
VOL. L V 291

IŠ VISO PASAULIO

’.•XvvTwwX*.

Lai įdeda valstybės sekretoriui Kissingeriui 
dar vieną kinietišką delikatesą.
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KUWAITAS. — Arabų žibalo valstybės paskelbė, kad sausio 
mėn. naftos gamyba bus sumažinta dar 5%. Amerikai, Olandijai 
ir Portugalijai paskelbtas boikotas bus atšauktas, kai Izraelis 
pradės atsitraukti iš arabų žemių ir tą atsitraukimą garantuos 
Amerika. Žibalą Eksportuojančios Arabų valstybės sekmadienį 
baigė savo pasitarimus ir nutarė tęsti naftos produkcijos maži
nimą po 5% kas mėnesį. Mažinimas buvo pradėtas spalio 17 d. 
Sausio mėn. sumažinimas palies Europos Bendrosios Rinkos vals
tybes ir Japoniją, kurioms buvo padaryta išimtis gruodžio mėn.

Washingtone besilanką Saudi 
Arabijos ir Alžiro naftos minis
terial padarė kiek švelnesnius 
pareiškimus, žadėdami atšaukti 
boikotą Amerikai, kai ši garan
tuos Izraelio pasitraukimą iš oku
puotų žemių. Kuwaito žibalo vi- 
ceministeris Mohammed pasakė, 
kad Europai bus daroma išimtis 
tik tuo atveju, kai Europa pa
demonstruos arabams draugiš
kumą paspausdama Ameriką ir 
Izraelį.

Praėjusį sekmadienį gazolino 
stotys vėl Amerikoje buvo užda- 
rytoš, o tos stotys, kurios par
davinėjo gazoliną, ėmė, kaip Či
kagos pietinėje dalyje, po 63.9 
centus už galoną.

Kasyklų biuras paskelbė va
kar, kad atrastas naujas meto
das akmens anglims išvalyti nuo 
pyritinės sieros, kuri daugiausia 
teršia orą. Anglis plaunama ke
liais chemikalais tą sierą visai 
praranda ir deginama anglis ne
betolia oro. Bandymai buvo da
romi su (Pittsburgho ir Lower 
Freeport kasyklų anglimi; _

Norvegijoje praėjusį sekma-

SAIGONAS. — Nors P. Viet
namo karinė vadovybė buvo pa
skelbusi, kad Kien Due miestas 
buvo iš komunistų atimtas, nau
ji pranešimai sako, kad teko pa
sitraukti, nes mieste rastos di
desnės š. Vietnamo jėgos, negu 
buvo tikėtasi. Pačiame centre 
rastas labai stiprus bunkeris, ku
rio ir lėktuvų bombos nesusprog
dina.

HAVANA. —Kubos valdžia 
paskelbė kariuomenės perorga
nizavimą. Įvesti nauji karinin
kų laipsniai, dingo vadinami ma
jorai — “comandantes”. Gyny-
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Vaišingas šeimininkas, Kinijos premjeras Chou

, • • x • -n i _i i LONDONAS. — Britanija, Airija ir Šiaurinės Airijos naujosbos ministeris Raul Castro, pre-Į koaHeinėg protestantų-kataliku valdžios galva Brian Faulkner pa- 
sirašė istorinį susitarimą įsteigti Airijos Tarybą. Derybos vyko 

i netoli Londono, ramiame, gerai saugomame name, ši taryba bus 
pastovi visų airių įstaiga — nepriklausomos Aurijos respublikos 
ir šiaurinės Airijos provincijos atstovų — po septynis iš abiejų 
pusių —institucija, kuri visus sprendimus turės padaryti vien
balsiai. * - į

jero brolis, pakeltas į leitenan
tus generolus. Jis vadovauja di
vizijai. Kubos kariuomenė su
lyginta laipsnių atžvilgiu su ki
tų valstybių kariuomenėmis.

; / ANKARAS. — Turkijos sa
vivaldybių rinkimai pasižymėjo 
smurto veiksmais, žuvo penki žinią apie šios-.istorinės tary-

BRIUSELIS. — Nato užsienio valstybių konferencijoje Bri
tanija, Kanada ir V. Vokietija kritikavo Amerikos užsienio poli
tiką Viduriniųjų Rytų konflikto metu. Nato sąjungininkai ne
patenkinti Amerika, kad ji, nepasitarusi su kitomis valstybėmis, 
ėmėsi tokių veiksmų, kaip kariuomenės užaliarmavimo. Pirma
dienį valstybės sekretorius Kissingeris pareikalavo slaptos mi- 
nisterių ir ambasadorių prie Nato sesijos, kurioje jis paaiškino 
Amerikos politiką ir kas privedė prie parengties stovio įvedimo. 
Europos spauda tuo metu abejojo, ar tikrai Amerikai reikėjo 
įsakyti kariuomenės aliarmą.

Kissingeris paaiškinęs sąjun- . 
gininkams, kad buvo 75% ga
limybių, kad Sovietų Sąjunga 
būtų pasiuntusi į Egiptą savo 
karo jėgas. Kissingeris atiden
gęs sąjungininkams slaptus Ame 
rikos žvalgybos pranešimus, ku
rie privedė prie parengties sto- 
vio.

nėti autotnobiliais. Austrijoje 
•žiemos sportų kenčia biznis. 
Slidinėtojai iš kitų valstybių pra
ėjusį savaitgalį neatvažiavo, nu
kentėjo, viešbučiai ir restoranai. 
Europoje jau 9 valstybės sekma
dienį draudžia važinėti. Izrae
lyje gazolino stokos nėra, tačiau 
vyriausybė ragina gyventojus 
vieną dieną per savaitę apsieiti 
be automobilių. Savininkai gau
na ant lango užklijuojamą etike
tę, kurioje nurodyta, kurią sa
vaitės dieną vairuotojas nevaži
nėja. »

Australija ieško būdų panau
doti energijai gaminti saulės ši
lumą. Tam ruošiamasi išleisti 
dideles sumas pinigų. Vienas Ita
lijos sociologas profesorius Buz- 
zati paskelbė, kad energijos kri
zė atneš daugiau gimimų ir nau
ją kūdikių antplūdį apie rug
sėjo mėn. 1974 m. Taip būsią, 
nes žmonės daugiau sėdės namie 
ir mylėsis.

asmenys, buvo , daug sužeistų, bos Įsteigimą^šiaurės Airijos ka- 
kdvbšė tarp skirtingų partijų re- 
mėjų.

DETROITAS. — Automobilių derinti praktiškus gyvenimo rei- 
darbo unija — UAW—ratifika-’(kalus: abiejų airių apgyventų 
vo skyrių balsavimuose naują salos dalilI rezursų išvystymą, 
darbo sutartį su General Motors ieškant į ne konkurencijos tarp 
bendrove. Tik apie 10% balsa
vo už sutarties atmetimą.

CARACAS. — Venecuelos pre
zidento ir parlamento rinkimai 
sekmadienį praėjo tvarkingai, ' 
nors rezultatai dar neskelbiami. 
Į prezidento vietą kandidatavo 
12 asmenų.

LOS ANGELES. Ameri- .priklausoma Airija pietuose. Pro- 
kon atvyko nuversto, žuvusio či- testantai įtarė, kad visa teroro 
lės prezidento našlė Hortensia 'eikla kataiikų tarpe Šiaurinėj 
Allende, kuri žada pasakyti Ame-į Arijoj kursto ir organizuoja ai- 
rikai visą tiesą apie kariuome- pietų. Todėl Airija šioje 
nės įvykdytą perversmą Čilėje, sutartyje iškilmingai pasižada 
Ji jau kritikavo Amerikos spau- gerbti dabartinj šiaurėe Airijos 
dos tylos sąmokslą su Čilės statusą, kol patys provincijos gy- 
diktatūra. ventojai nutars jį pakeisti. Abi

ATĖNAI. — Graikijos stačia- pusės pasižada negloboti ir ne
tikiu primas, archivyskupas Je- duoti priegiobsčio smurto veikė-

banga. Tarybos uždaviniai bus

žemės ūkio ir pramonės, bet ben
dradarbiavimo. Ši taryba turės 
galią parinkti abiejose salos da
lyse viešosios tvarkos prižiūrė
jimo įstaigų — policijos-virši- 
ninkus.

Protestantų dauguma šiaurės 
Airijoje iki šiol bijojo ir vengė 
bet kurių ryšių su katalikiška ne-

rikai visą tiesą apie kariuome- riai iš pietą. Todėl Airija šioje

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

atsistatydino
PHNOM PENHAS. — Kam

bodijos premjeras In Tam pasi
traukia iš pareigų ir jp atsista
tydinimą valstybės tarybą pri
ėmė. Jis pirmą kart pareiškė 
norįs pasitraukti jau spalio mėn,. 
tačiau taryba prašė jo eiti parei
gas nors iki Kambodijos klau-

Papadopoulos žinojo 
apie perversmą?

ATĖNAI. — Graikijos opozi
cija prieš karinę valdžią spėlio
ja, ar kartais buvęs prezidentas 
Papadopoulos nežinojo iš anks
to apie kariuomenės vadą sąmok
slą jį pašalinti. Buvęs preziden
tas toliau gyvena ištaigingoje vi
loje, jam valdžia leido pasirink
ti savo asmeninę sargybą iš 40 
patikimų kariškių. Niekas ne
kalba apie jo ištrėmimą ar tei
simą. Jis toliau naudojasi visais 
gyvenimo patogumais.

Spėjama, kad buvę karinės 
valdžios nariai ir pats preziden
tas sutiko su “perversmu” no
rėdami sumažinti visuomenės 
spaudimą ir studentų sukeltas 
riaušes ir neramumus. Buvusi 
valdžia pamatė, kad grįžimas į 
demokratinę sistemą bus kariuo
menei kenksmingas, todėl nu
tarė suvaidinti perversmą ir pa
keisti karinės valdžios asmenis.

roymos paskelbė, kad jis P^si- jams. Bet kuris žmogžudys, ap
traukia iš pareigų dėl jo bažny- kaltintas žmogžudyste šiaurinė- 
čioje atsiradusios opozicijos.

BRESTAS. _________
kinis laivas, patekęs netoli Ang- * 
lijos į sunkumus, buvo jūreivių j 
paliktas. Juos paėmė sovietų lai
vas.

|je Airijoje, bus teisiamas už tą 
— Rumunijos pre-j pa^j nusikaltimą ir Airijos res

publikoje.
šalia tarybos 14 ministerių 

bus sudaryta ir patariamoji 
asamblėja iš 60 asmenų, po 30 iš 
abiejų Airi jų. Ministerių tary-_ 
bos pirmininkavimas bus keičia
mas pamečiui. Dublino ir Belfas
to vyriausybės nutarė steigti ir 
sekretoriatą su nuolatiniu ge
neraliniu sekretoriumi.

šis susitarimas pasmerktas

Kometa Kohoutek 
turi dvi uodegas

HOUSTON AS. — Naujoji Ko
houtek kometa, kurią stebi ne
tik mokslininkai žemėje, bet jr Belfasto* radikalų protestantų 

1 grupių, kurios siekia {išlaikyti 
šiaurinėje Airijoje neginčijamą 
protestantų dominavimą ir ne
nori bet kurių ryšių su katalikiš
ka Airija. Belfasto katalikai kri
tikuoja susitarimą, kurio tiks
las esąs įamžinti britų valdžią 
šiaurinėje Airijoje. Katalikų

astronautai Skylab laboratorijo
je, erdvėse, sudarė ne vieną, bet 
dvi uodegas. Kometa užvakar 
buvo 113 mil. mylių nuo žemės, 
tačiau astronautai pastebėjo, kad 
viena kometos uodega, sudary
ta iš dulkių, o kita — iŠ įvairių 
dujų.

Kalėdų dieną astronautai iš- «lapta airių armija kovos prieš 
eis iŠ laboratorijos į “lauką” ir sutartį gatvėse, pareiškė ka- 
ten fotografuos kometą specia- talikų vadai, 
liais aparatais, kurie padės su
vokti, iš kurių medžiagų kome
ta sudaryta. Kometa yra apie 
75 mil. mylių nuo saulės.

Kongreso komitetas pradė
jo tyrinėti prezidento Nixono 

| pajamų mokesčių dokumentus.

■ ® Argentinoje, Buenos Aires 
mieste, sprogimas chemikalų 
įmonėje sukėlė didelį gaisrą, te
ko evakuoti gyventojus iš as
tuonių miesto kvartalų. Kelioli
ka žmonių sužeisti.

® Neoficialiomis žiniomis, 
prie Maskvos aerodromo nukri
to keleivinis lėktuvas, žuvo 13 
žmonių.

® Izraelio ministeris Daya
nas, sugrįžęs iš Amerikos pa
reiškė, kad jis patenkintas Wa
shington© pareigūnų pažadais 
duoti Izraeliui daugiau ginklų. 
Washingtone Pantagono valdi
ninkai, paklausti, ko Dayanas 
prašė, atsakė: “Jis nori visko”.
• Rytiniame Amerikos pa

kraštyje siautė sniego audra. 
Virginijoje prisnigo 11 colių. Kai 
kur prasidėjo potvyniai.
• Sirijos fronte vakar įvyko 

du susišaudymai. Sirija sako, 
kad Izraelio inžinerijos daliniai 
bando stumtis į šiaurę, statyda
mi naujus sustiprinimus.
• Rytų Vokietijos valdžia 

pradėjo trukdyti susisiekimą į 
Vakarų Berlyną.

ba pradės viešus plieno kainų ty
rinėjimus, prieš duodama leidi
mą plieno bendrovėms pakelti 
gaminių kainas.

WASHINGTONAS. — Didžių
jų naftos bendrovių atstovas pa
reiškė spaudai, kad naftos krizė 
Amerikoje gali nebūti tokia rim
ta, kaip buvo anksčiau manyta. 
Naftos bendrovės pritartų ga
zolino normavimui, nes dabar
tinė sistema esanti neaiški nei 
vartotojams nei naftos bendro
vėms.

LOS ANGELES. — Amerikos 
spauda, kaip didelę žinią paskel
bė faktą, kad Richard Burton 
susitaikė su savo žmona Elisa- 
beht Taylor ir išsivežė ją iš Los 
Angeles ligoninės į Neapolį. 
Prieš atvykdamas pas atšalusią 
žmoną, Burton nupirkęs jai nau
ją, didelį deimantą.

tose, kur komunistinės valsty
bės reikalavo išmesti Kambodi- 
jos vyriausybės ambasadorių, 
paliekant Kambodijai atstovau
ti princo Sihanouko egzilinę vy
riausybę. Tas klausimas išsi
sprendė Kambodijai palankia

Sovietų spauda 
puola Kiniją

MASKVA. —Sovietų Sąjun
gos laikraščiai, pradėję naują 
propagandinę kampaniją prieš 
komunistinę Kiniją praėjusią va
sarą, toliau ją neatlaidžiai tęsia. 
Savaitinis Za Rubežom žurna
las kaltina Kiniją, kad ji veds 
atvirą ekspansijos politiką prieš 
visus savo kaimynus. Tokia ’Pe
kino vadų politika gresia -vi
soms tautoms ir pasaulinei tai- j padėjusioms Amerikai tuo 
kai, sako žurnalas. ' ’ ....................................

žurnalas Tarptautinis gyve
nimas nurodo, kad Kinijos eks
pansiniai tikslai daugiausia ma
tosi Pietryčių Azijoje. Kinijos 
daliniai veikia šiaurinėje Bur- 
moje, kur jie remia sukilėlius. 
Pekinas veda prieš Burmos vy
riausybę nepailstančią propagan
dą, kuri skleidžiama ir į Malazi- 
ją -ir Taivaną..- Kinija trukdan
ti ant kojų atsistoti ir jaunai 
Bengalijos valstybei, sako mė^ 
nesinis žurnalas.

Paminimas ir emigrantų pa
didėjimas iš Kinijos į Hong Kon
gą. Jų skaičius pakilimas iš 2,-

Vos atvykęs Kissingeris sek
madienį suorganizavo pasitari
mą su Olandijos ir Portugalijos 
užsienio ministeriais, kas buvo 
palaikyta Amerikos gestu ki
toms Europos valstybėms, ne-

tu, kai ji skubiai siuntė Izrae
liui ginklus. Tik Olandija ir Por
tugalija padėjo Amerikai ir pa
laikė jos politiką. Kissingeris 
pažadėjo Olandijai ir Portuga
lijai padėti išspręsti energijos 
krizę. Kissingeris padėkojo Por
tugalijos ministeriui Rui Patri
cio už Portugalijos leidimą nu
sileisti Amerikos transporto lėk
tuvams ibs-'tėritorTjble:

■* " **-*s.-' ~ -

Galimas daiktas, kad Ameri
ka sutiks nukreipti dalį naftos 
siuntų iš Irano ir Nigerijos į 
Olandijos ir Portugalijos uos
tus. r

prasme. Dabar premjeras gali, ^39 prieš dvejis metus iki 50,-
pasitraukti iš valdžios.

Kambodijos valdžios tarybą 
sudaro prezidentas Lon Nol, jo

000 šiais metais negali būti at
sitiktinis, rašo žurnalas.

Za Rubezom rašo apie Kini
jos bandymus Trečiojo Pasaulio

pavaduotojas Cheng Heng ir bu- . akyse sumažinti sovietu įtaka, 
vęs premjeras Sirik Matak. Ket- | Kinai bando pakenkti arabų-so- 
virtas tos tarybos^ narys buvo , vietų draugystei ir užsiima 

šiurkščiomis provokacijomis.
Pravda šeštadienį parašė, kad 

tarp Kinijos ir karinės Čilės val
džios yra sielų giminystė.

Leonidas Iljyčevas, kuris va
dovauja deryboms su Kinijos 
valdžia, rugsėjo mėn. sugrįžo iš 
Pekino ir iki šiol negrįžo atgal.

premjeras In Tam. Jis seniai no
rįs sugrįžti į privatų gyvenimą.

Egiptas kankino 
žydus belaisvius

TEL AVIVAS. — Izraelis ap
kaltino Egiptą, kad paskutinio 
karo metu egiptiečiai nužudė ma
žiausiai 28 izraelitus, pakliuvu
sius į nelaisvę. Kiti belaisviai 
buvo kankinami.

Raporte Tarptautiniam Rau
donajam Kryžiui Izraelis kalti
na Siriją, kai ji dar nepristatė 
savo turimų belaisvių pavardžių. 
Sirijoje buvo nužudyti 42 izrae-} mų kontrolę, kurios siekė dar- 
litai belaisviai. Kai kurių kūnus bįečių vyriausybė, laimėjusi val- 
Izraelio kareiviai rado fronte su- prieš metus "laiko. Prieš tai 
rištomis rankomis ir kojomis.

Egipte izraelitai buvo muša-j koalicija per 23 metus, 
mi, spardomi ne tik pasidavimo Į 
metu, bet ir vežant belaisvius į 
stovyklas bei pačiose stovyklo
se.
Sirija paskelbė, kad ji derėsis su 
Izraeliu dėl belaisvių paleidimo, 
tačiau tos derybos vyks bendro
se derybose, ne atskirai. Izrae
lis spėlioja, kad sirai turi 102 
izraelitus belaivius, jų tarpe 
nemažai lakūnų.

Australų valdžia 
negavo mandato

SYDDNĖJUS. — Australijos 
darbo partija pralaimėjo refe
rendumą, kuriame apie 65%- bal
suotojų pasisakė prieš atlygini-

Kissingerio įrodinėjimus Na
to konferencijoje, kad Sovietų 
Sąjunga buvo pasirengusi įkelti 
koją į Egiptą patvirtina ir Lon
done paskelbta strateginė stu
dija. Ji rašo, kad sovietai bando 
įgyvendinti taiką Viduriniuose 
Rytuose ir nepritarė paskuti
niam Egipto puolimui. Sovietai 
net davę ženklą Izraeliui, kad 
arabai kažką ruošia, išveždami 
iš Sirijos savo piliečius. Izraelis 
trečią karo dieną turėjo didelių 
sunkumų Sirijos fronte, tačiau 
po to kritiško momento pradėjo 
dominuoti abiejuose frontuose.

Per pirmas 24 vai. Izraelio da
liniai pritrūko amunicijos, sako 
studijos raportas, tačiau Ameri
kos lėktuvų siuntos prasidėjo 
daug anksčiau už sovietų siun
tas arabams. Sovietų grasinimas 
pasiųsti kareivius į frontą iššau
kė Amerikos parengties stovio 
paskelbimą, kas rusus gerokai 
nustebino ir sukėlė jiems mįslę, 
kodėl Amerika tą padarė.

Australiją valdė konservatorių Prancūzija remia
Vyriausybė prašė gyventojų [ 

mandato kontroliuoti kainas, nes j 
kitaip ji negalinti sustabdyti sirašė su Pietų Vietnamu ęko- 
infliacijos. Opozicija agitavo nominės paramos sutartį, kuri 
žmones atmesti valdžios prašo- į duos P. Vietnamui 25 mil. dol. 
mas kontroles, nes tai pirmas ke- per metus atsistatymui nuo ka- 

‘ ‘ ro sugriovimų. Sutartį pasirašė
Prancūzijos finansų ministeris 
Giscard D’Estaing ir Pietų Viet
namo ministeris Chau Kim 
Nhan.

Pusė tų lėšų bus skirta pran
cūzų pramonės gaminių impor- . 
tavimui, o kita — investavimams 
Pietų Vietname. Prancūzijos vy
riausybė pabrėžė, kad panaši pa
ramos sutartis bus pasirašyta 
ir su šiaurės Vietnamu.

lias į socialistinę Australiją. 
Prieš atlyginimų kontroliavimą 
pasisakė apie 65%, o prieš 
kainų kontrolę — 55% balsuo
tojų.

Šiais metais premjero NVhit- 
lam vyriausybė pergyvena jauKUALA LAMPUR. — Malai

zijos Sumatros saloje priviso | trečią pralaimėjimą. Jo vado- 
daug žiurkių. Gyventojai gauna j vaujama darbo partija pralai- 
iš valdžios po du centus už žiur- mėjo rinkimus Viktorijos ir Nau- 
kės uodegą. Per mėnesį valdžia1 josios Pietinės Valijos rinkimuo- 
surinko virš milijono uodegų. se.

T į.

PARYŽIUS. — Prancūzija pa-
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

_ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. .

LIGOJE BŪTINA TALKA
Pasidalintas skausmas pusiau sumažinamas i

Gyvenimo tiesa)

jas 
no 
kad 
sai

jas, žinodamas ją esant garseny
bę savo srityje, prašėsi, kad ji 
padėtų jam jo dvasiniuose — 
asmeniškuose negalavimuose. Ji 
jo klausėsi, protingai galvą link
sėjo ir vis sakė “Ja, ja”. Ji ne
daug anglų kalbos mokėjo. Po 
kiek laiko gyd. Helene Deutsch 
vėl sutiko tą žmogų — šį kartą 
jau garsaus Washington© vieš
bučio tvarkytoją — menagerį. 
Jis tada jai šitaip pasakė — “Aš 
noriu tamstai pasakyti, kad tas 
laikas, kada aš Bostone išsakiau 
savas sunkenybes, buvo pats 
svarbiausias laikas mano gyve

nime".
Tuo laiku Bostone gyvendama 

gyd. Deutsch vos angliškai bė- 
susigraibė. Ji negalėjo angliš
kai kaip profesionalė psichiatrė 
Įkalbėti — perkalbėti to vyro 
dalykus, ji tik galėjo atsakyti 
“Ja, ja”. Pagydė tą vyrą jos 
supratimas jo negerumų, jos įsi
gilinimas į vyro sunkumus.

Amerikiečiai turi gerą žodį 
tokiam dalykui — empathy. Tai 
kito reikalais susirūpinimas. Tai 
pajėgumas save padėti kito vie
toje. Lietuviškai toks veiksmas 
geriausiai išreikšti pajėgumu 
įeiti į kito padėtį. Tokį pajėgu
mą arba daugumas gydytojų jau 
turi, arba jie turi tokį pajėgu
mą išvystyti savyje. Tik tada 
jie palengva, ilgu keliu eidami> 
pajėgs gydyti emocinius (jaus
minius) nesklandumus. Nerei
kalinga šiaip gydytojui žinoti 
sudėtingas teoretiškas sampra
tas emocinių problemų. Tik būti 
na jam yra pakanta (tolerance).

Nelaimė, kad dabar dauguma 
gydytojų skuba — lekia... todėl 
jausminiai ligoniai paliekami be 
reikiamos pagalbos. -Jie jos jau 

negauna ir iš kunigų, kurie se-

Nokiu nors kūne negalavimu 
bes skundžiantis pacientas atei
na pas gydytoją bent kiek susi
jaudinęs nervuotas, baimin
gas. Tai natūralu. Būtų nenor
malu. jei būtų kitaip. Gydyto- 

nustato nepavojingą diag- 
\ gydo ligą ir to užtenka, 
pacientas nusiramintų. Vi- 

kitaip atsitinka su sergan
čiojo jausmais, kai jis sunega
luoja sunkiai sutvarkoma liga. 
Tada toks ligonis ima taip ner- 
vuot’s, kad jo emociniai simpto
mai ima kenkti kūno negerumui.

Gydytojui nesunku diagnozuo
ti emocinę įtampą. Nereikia čia 
ps ehiatrinių mandrybių, kiek- 
v’enas mato, kad pacientas yra 
įtampoje, neramume, prislėgi- 
me ar sąmyšio kamuojamas. Ne
gerai, kad daugelis gydytojų ne
kreipia dėmesio į minėtus paėjė
to negerumas, ar kartais dėl jų 
būvimo siunčia tokį ligonį pas 
psichiatrą. Kodėl jie taip daro? 
Viena, jie nenori gaišti daug lai
ko su tokiais ligoniais, antra — 
jie baiminasi užsiimti sudėtin
ga psichoterapija.

žmogui reikia, kad kas jo 
išklausyt u -

♦ v

Geri gydytojai tvirtina, kad 
psichoterapija nevisada reika
lauja sudėtingų veiksmų. Ji ga
li būti visai paprasta, kartais pa
kanka vien tik atsidavusio (į ki
tų reikalus įsigilinant) išklausy
mo.

Štai pavyzdys, kaip gydančiai 
veikia vien kitam atsidavus iš
klausymas. Vokietijoje siau
čiant naciams turėjo savo tėvy
nę apleisti garsi vokiečių psi- 
choanalistė gydytoja Helene 
Deutsch. Ji, atvykusi Ameri
kon, apsigyveno mažame Bosto- _ 
no viešbutyje. Naktinis budėto-I niau neblogai tuometinius gydy-

Žuvusio prezidento Kennedy našlė Jacqueline Kennedy Onasis ne
mėgsta fotografę, kurie ją visur pertektojo.

I

Dn 
gas

tojus pavaduodavo. Kunigystės 
pradžioje, tas pats žmogus bu
vo ir kunigu ir gydytoju. Prie 
bažnyčių buvo špitolės (nuo žo
džio špital — ligoninė). Išnyko 
dabar “špitolės”, pranyko “eg- 
zortai”... vien tik aukų rinkė
jais kunigams tapus.

Taip ir čia jau nėra jausmais 
sunegalavusiam paguodos. Re
ligiją — tą gražiausia žmogui 
pagalbą nedvasingi dvasininkai 
pavertė amatu. Taip, nesant Į 
kur kreiptis, jausmams'sunega
lavus, kiekvienas iš mūsų, ypač 
gydytojas, turime tapti savo ar
timui talkininku. Stenkimės pa 
jėgti į kito padėtį, jo keistumus I 
pakęsti, jam atsiduoti, jo iš-1 
klausyti,

Tuomi jau daug jausmais ne
galuojančiam talkinsime. Juk 
išpažintis irgi yra savos rūšies 
išklausymas. Ji saVū laiku labai 
daug talkino jausmais pasilpu- 
siems. Ypač ji buvo naudinga 
kaip savęs išliejimo vieta, kai 
aplink buvo tyvuliuoją medici
niški dirvonai. Dabar jau socia- 

j liniuose reikaluose prasilavinu
si mergina kartais — vis dažnė
ja tie kartai pajėgesnė darosi 
jausmais pasiJpusiajam pagalbo
je už tūlą dvasiškį. Dangau, ra
sok mums Tumus, Maironius, 

, Valančius... mums bus daug leng- 
į vesnės šiandieninės dienos!

Kiekvienas mes turim 
savotišku “bzichu”

Psichiatrai gydytojai daugiau 
nei kuris kitas asmuo labai ge
rai supranta, kad kiekvienas iš 
mūsų turime daug trūkumų. Mi- 

Anirajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi nėti gydytojai serai žino ne tik 
. *-<ui-iamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau- į“ . i ° . .

— naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant ju skaičiui būtų kitų, bet ir savo neurotinius ne
priteklius. Už tai psichiatrai yra 
daugiau pakantrūs. Tada paci
entui darosi lengviau jiems iš
lieti savo širdies gelmes. Ypač 
žmonės kaltais besijausdami la
bai jaukiai jaučiasi psichiatro

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina S1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
f7J’t So. Hafsted St., Chicago, HI. 60608

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną —
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chk-agoįe ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — globoje. 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie-1 
tose metams — S22.00, pusei metu — 512.00, vierfam mėnesiui — 52.50. I 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ... .. dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo ... .................................................. kaip dovaną

................................ proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, 
siąsti raginimo.

L~1 Vajaus ph>ga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

Už tai kiekvienas iš mūsų, 
ypač kitų specialybių gydytojai, 
turime būti daugiau pakantrūs 

Į savo artimo nenormalumams. Vi- 
1 si imkime žiūrėti į nežmoniškai 
besielgiančius objektyviau ir at- 
sineškime į kito negalavimus 
daug simpatiškiau. Žmogaus ne
žmoniška elgsena yra jo dvasi
nė liga.

Tik čia nedarykime vienos 
klaidos: priimdami dėmesin ki
to žmogaus jausminius netobu- 

kad jums neerikėtų' tomus, kreipdami atidą j dvasi- 
I nius sutrikimus, mes tokių ne- 
I gerumų nelaikome leistinais, nor
maliais, mūsb tarpe praktikuo
tinais, 
gu su 

1 nebus 
niekas
da ir nepadės 
jausminiuose reikaluose — tvar
kytis, jeigu jis netikės pats, ką 
jis daro, ką sako.

Dabar suprasime, kaip bever-

PAVARDE IR VARDAS ................. :...........„

ADRESAS ......... ..............................    ..

Parfrias

Labai svarbu būti garbin- 
savimi ir su kitu, tada 
nepasitikėjimo. Niekad 
kitam nepadėjo, nepade- 

dvasiniaosre —

čiai yra visi tie jfesakoriai — vi
si tie sakė — pasakė, kurie pa
tys netiki, ką jie sako, ką jie 
daro. Tai iškamšos — ne žmo
nės. Reikia nuoširdžiai tikėti, 
ką sakai — darhi, tik tada pa
jėgsime kitam 'jausmų sunega
lavimuose talkinti. Vokiečių poe
tas iGoete. tvirtino, kad tik iŠ 
širdies sakomas žodis patenka 

širdį.

Padėkime artimi susiimti 
kovai su Sunkumais

Daugelį kartų mes galime ar
timui padėti susidoroti su. tokiais 
sunkumais, kurie nieko bendro 

Į neturi su kūno liga, štai, geras 
sūnus neteko savos su. juo gyve
nusios senutės, visai .nesiorien- 
tavusios motinos. Jis*ją kas
dieną prižiūrėjo/ dėl jos savas 
kišenes tustina ir savjr jadsmus 
aikvojo. ?

Jai mirus, sfifltfs pasijuto su
mišęs, jo savęs apkaltinimas dėl 
galimos nepilnos priežiūros ga
li jį labai nuliūdinti.. Gėraš kai
mynas, giminaitis ar gydytojas 
gali tokiam būti Takoti geri pa
galba.

Tokiam galima šitokia paguo
da : — “Kartais, kai kuris mūsų 
artimasis miršta, mes imame sa- 
ve perkratinėti persmulkmeniš- 
kai, tada kai kuriuos dalykus 
mes randame mus apsunkinan
čius”. Reikia nusiminusiam duo
ti suprasti, kad yra natūralu sa
ve perkratinėti ir kaliu pasijaus
ti dėl kai kurių išvadų. Taip 
kiekvienam pasitaiko. Tas pats 
pasakytina ir apie mumyse atsi
randantį kaltės jausmą dėl mū
sų turimo “negero”/ nusiteikimo 
savo žmonos. vvro> vaiko ar ki
to artimojo atžvilgūb

Padėdami tokiafh suprasti, kad 
tokie nusiteikimai, toks kaltės 
pajutimas nėra kaž kas nenor
malaus. Tuo būdu mes jam pa
dėsime pergyventi križę, jis iš
vengs didesnio dvasinio satriki- 
mo, kuris galėtų pareikalauti il
gų metų psichiatrihto gydymo.

Kartais galima artimui padė
ti, atkreipiant jo' dėmesį į kai 
kuriuos neatpažintas ir ardan
čiuosius ardomuosius gyvenimo 
kelius. Duokim tarime prieš sa
ve alkoholiką. Jo gyvenimo fak
tus jam išdėsčius,-gsli priminti: 
— Arčiau pasižiūrėjus, kaip tu 
dirbi, atrodo, kad kiekviėna me
tu kai tu gali dartre pakilti — 
tu pats save nugramzdini, kai 
tu daug geri”. - ■

Kartais be aštrumų 
neapsieinama.

Gydytojui ir kaimynui kartais 
priseina dalį paciento — kaimy
no sunkumų nesti ant navų pečių. 
Kai šeima jaučiasi 'butų perdaug 
kalta, jei savo i^liegėiį sūnų ar 
visai persenusį tėvą bei gyvos 
mėsos gabalu virttKl vyrą iš
siųstų prieglaudoftf-mujns stip
resniems reikia ateiti pagalbon.

I

Gydytojas, norėdamas suma- 
• tinti tųkios šąimoa savus apkal- 
į tinimo nusitaitaMua, 
iti minėtiems ligoniams gydymą 
Į — priežiūrą prieglaudoje.

žinoma, savo vardo prieglau- 
| das savo aplinkoje mes savu 
Į triusu turėtume įsteigti. Gana 
t mums svetimiems milijonines 
lėšas teikti. Lietuviai jau se
nai galėjo karališkas sau pri
klausančias prieglaudas įsikur- 

Į ti, jei tik kapinių bei bažnyčių 
į išlaidas būtų žmoniškais keliais 
I tekėti paleidę. Tegul kitatau
čiai lygiai taip tvarkosi — ir vi
si bus aprūpinti.

Negali toliau taip lietuvis sa
ve nuoginti, kad kitas tinginiau
damas jo prakaite maudytųsi. 
Tokiam lietuvio skriaudime nė
ra jokios nei Dievo, nei žmogaus, 
nei savo tėvynės meilės. Susi- 
praskime ir visi sutartinai im
kime saviems paliegėliams kuo- 
sekmingiausiai talkinti.

Psichiką veikiantieji vaistai
Svarbų vaidmenį vaidina dabar 

plačiaP vartojami psichiką vei
kiantieji vaistai, jie jgalino dau
gelį dvasiniai pakrikusiųjų gy
dyti namuose. Kitaip — tokie 
užkimštų ligonines. Tokie vais
tai mažina žmogaus neramumą, 
baimingumą, nusiminimą. Tada 
sergantieji lengviau pasiduoda 
psichoterapijai. -

žinoma, reikia tuos vaistus at
sakančiai vartoti. Dabar dažnai 
tų vaistų tai perdaug, tai per 
mažai. Tie vaistai gali suteik
ti pacientui netikrą saugumo nu
siteikimą, tuo užtęsiamas tik
ras gydymas. Kartais ir gydy
tojai nusikalsta: jie duoda psi
chiką veikiančius vaistus, kad 
nereiktu susitikti stt pacientu. 
Tikrumoje, gydant dvasinius ne- 
,galavimus psichiką veikiančiais 
vaistais, su pacientų reikia dau
giau užsiimti, neduodant tokių, 
vaistų.

Dažniausia gyvenime pasitai
kanti dvasinė liga yra nusimini
mas (depression). Bet natūralu

Į būt baimingu, kai esi nusiminęs. 
Ir priešingai, natūralu nusimin
ti, kai esi baimingas. Už tai kom
binuojami vaistai: kartu duoda
mi prieš nusiminimą ir rami
nantieji. Jų dozės įvairuoja, pa
gal nusiminimo bei neramumo 
— išgastingumo dydį.

ŽČnoma, pasitaikys ir tokių 
sunegalavimų, dėl kurių priseis 
guldyti žmogų psichiatrinėn li
goninėn. Tokių atveju nevarto
tini išsireiškimai: proto liga ar 
emocinis sutrikimas. Neradus 
kūno ligos, ligoninėj išaiškins 
kokį vaidmenį įtampa sukelia tu
rimus negerumus.

Ne kiekvienas, kuris skun
džiasi įtampa bei baimingumu 
esti reikalingas psichoterapijos. 
Beveik normalu kiekvienam tu
rėti įtampų bei išgyvenimų. Tik 
nedėguliai jų nfeturi.

Išvada. Kai kuriems paci
entams savas, senai pažįstamas 
gydytojas gali daug daugiau pa
dėti už psichiatrą. Toks pacien
tas su savu gydytoju jau susigy-

I veno, juomi pasitiki. Tik reikia 
tintaMuri VlftfV 
ainius dilykut. Tik vK flfesi- 
gailėktae laiko artimo pagalbai 
— ir būtinai žinokime savo pa
jėgumo ribas. KiekvieBM iš 
mūsų tam tikru metu ir tam tik
ru atveju galime tam tikra būdu 
ir kiekiu savam artimui taikin
ti. Tad su šiomis Kalėdomis vi
si į tinkamą sau ir artimui fai-

NAUJIENOS* KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

Nuo 
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily —- 

paid quarterly.

INSURėD

MIDLAN
3AVINB8
M& LOAN ASSOCIATION

«a ARCHER m.WE
Chicago, Illinois wm

PHON& 2SM47S

4 Years Saving 
Certificate 

(Minimum $53w).

ri'-v

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from eack

buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
ferret your money’s 
there working for you.

1739 So. H a Is ted Street

And, pretty soon, you’H • 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savingg 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan-

myynenca.
Bond« matare in Jess than six y sars.

Chicago, IkL 60608
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Antaninai Valaitienei prisiminti

——

|bėlio draugijos Petrograde, 
buvo nelengvas darbas, 
'bent šeštą valandų reikėjo m&Ao pavojingas, 
kykloje darbuotis, 
kursus lankyti.

1 Studentaudama Liutkutė da
lyvavo Petrogrado 
Studentų Draugijos 
Pradžioje draugijoje 
vienintelė lietuvaitė, 
ir išrinkdavo į revizijos komi
siją studentų draugijos darbų 
revizuoti.

į Reikia priminti, kad Liut-

Tai
nes

o vakarais

Lietuvių 
veikloje, 
ji buvo 
todėl ją

J. Civinskas, prof. St. Kairys, 
dailininkas ir agronomas Vie
nažindžiai ir daugelis kitu. Tai 
btivė sunkus darbas, nes jis bu-

1972 metų gruodžio 11 dieną 
Chicagoje mirė Antanina Valai
tienė. Tai buvo tais laikais re
ta išsimokslinimu ir visuome
nine veikla lietuvaitė. Mirties 
metinėms pravartu vieną kitą 
’dalyką iš jos gyvenimo prisi
minti.

Antanina Liutkutė Valaitie
nė gimė 1888 melų, vasario 16 
dieną prie Lukšto ežero, Var
nių apylinkėje, Palukaičių 
nuomuojamame vienkiemyje. 
'Dainų autoriaus Juškos žmona 
įkurdino A. A. Liutkutę Taline 
ir įrašė į Dorpato gimnaziją, 
tuo metu buvusią okupuotoje 
Estijoje.

Teii baigusi gimnaziją ir pe
dagoginę -klasę,. A. Liutkutė 
persikėlė į Petrogradą, kur 
pradėjo mokytojauti ir kartu 
studijuoti pedagogiką su gam
tos skyriumi. Aukštuose peda
gogikos kursuose prie Fre-

studijuodama, vasaros atosto
gų metu dar dirbo. Vieną va
sarą ji vadovavo vaikų aikšte
lei Vilniuje, o 
dovavo tokiai 
Juodųjų jūrų.

Ideologiniai 
mą priklausė prie socialdemo
kratų sąjūdžio. Studentauda
ma ji priklausė studentų visuo
menininkų grupei, kuri taip va
dinosi tik konspiracijos sume
timais. Tikrovėje tai buvo so
cialdemokratų sąjūdis, kurio 
nariai veik nuolat slaptai rink
davosi Liutkutės vedamoje pra
džios mokykloje.

Tada visuomenininkams stu
dentams priklausė šie būsimi 
Lietuvos veikėjai, mokslinin
kai, kariai: prof. Ignas Kon
čius, gen. M. Pečiulionis, karys 
Vyšniauskas, prof. Purenąs, ir 
jo žmona Vienažinskaitė, ad
vokatė Purėnienė, kare žuvęs

kitą vasarą va- 
aikštelei prie

r» . . ■ .Prasidėjus Pirmam Pasauli
niam karui ir rusų armijai pra-j 
dėjus Mažosios Lietuvos (Kara
liaučiaus ir Tilžės sričių) gy-Į 
venlojų evakuaciją, išvežtųjų,! 
likimu susirūpino Felicija Bort- 
kevičienė , o jai visur talki
ninkavo Antanina Liutkutė. 
Vienur ji ruošė maitinimo puk-! 
tos, kitur organizavo darže-! 
liūs vaikams ir net pradžios mo-j 
kyklas. Darbas sunkėjo tuo,! 
kad reikėjo susirasti lėšų ir Į 
maisto.

Ištikus revoliucijai ir A. Pu- 
rėnui Petrograde įsteigus lie
tuvių gimnaziją su lietuvių 
dėstomąja kalba, A. Liutkutė 
buvo pakviesta mokytojauti ir 
eiti direktoriaus pavaduotojo 
pareigoms. Čia verta priminti, 
kad tais laikais Pureno gimna
zija buvo pirmoji ir vienintelė, 
kurioje viskas buvo dėstoma 
lietuvių kalba. Ton gimanzijon 
buvo pakviestas matematikos 
dėstvti Jonas Valaitis, būsi
mas Antaninos Liutkutės vyras.

Grįžus Valaičiam Lietuvon, 
daugiausia jų pastangomis ir 
su kitų visuomenės veikėjų pa
galba, Marijampolėje buvo 
įsteigta realinė gimnazija, ku
rioje Jonas Valaitis ir Antani
na Valaitienė mokytojavo.

Politiniais sumetimais 1925

■ ■?

kriminaliniu nusikaltimu. Iš kairės Lietuviu respublikonu (Ilinojaus 
lygos pirmininkas Kazimieras Oksas, State Attorney Carey ir popiečio 
programą pravedęs Algis A. Regis. Bernardas Carey rodo didelio su
sidomėjimo lietuviu reikalais ir aktinga veikla.

Politinės Akcijos Klubo lapkričio 21 dieną surengtame popietyje Chi
cago Bar Association restorano miesto centre States Attorney Ber
nard Carey plačiai painformavo lietuvius apie jo pastangas kovoje su 
nusikaltimais ir įvairiomis kliūtimis, sutinkamomis vykdant šias pas
tangas. Bernard Carey yra pasiryžęs apvalyti Čikagą ir apylinkes nuo

Philomena Says

metais Marijampolės realinę 
gimnazija b.uvo uždaryta. Abu 
Valaičiai persikėlė mokytojau
ti į Klaipėdos Rietuvių gimnazi
ją. Valaitienė'ten dėstė gamtos 
mokslus ir gėografiją. Josios 
dėstymo būdais ir naudojamos 
mokslo priemonės labai patiko 
komisijos nariams, sudarytos 
iš. vietos gyventojų vaikų tėvų, 
dalimi vokiečių, tos gimanzi- 
jos dėstomiems dalykams tik
rinti. Komisijos nariams labai 
patiko Valaitienės pamokų aiš
kinimas vaikams.

Visą savo gyvenimą Antani
na Valaitienė, be savo profe
sijos neužmiršo ir visuomeni
nio darbo. Be kitų dalykų, ji 
rūpinosi Mažosios Lietuvos gy
ventojų globa. Felicijos Bort- 
kevičienės pastangomis buvo 
įsteigta Mažosios Lietuvos Gy
ventojų Gloirdš Draugija, ku
rioje nenuilstamai yeikė ir An
tanina Valaitienė. Tai buvo sa
vanoriškas darbas. Ji buvo vie
na tų visuomenės veikėjų, ku

rie tyliai dirbo, savo nuopel
nais nesigirdami. Ji dirbo pati 
įsipareigojusi, bet ne kieno ki
to įpareigota. Ji buvo kukli, 
nelinkusi savo atliktais darbais 
kam nors pasigirti. Ji atliko di
džiulį darbą. .■ Josios darbą ži
no josios globa pasinaudoju
sieji. .

Be to, Antanina Liutkutė 
Valaitienė, kartu su savo vyru 
Jonu, išmokslino du sūnų — 
Jurgį ir Joną, ir dukrą Aldoną. 
Valaičių vaikai eina savo tėvų 
pramintais keliais. Jurgis yra 
inžinierius, Vliko’ valdybos na
rys, o Jonas — medicinos dak
taras, dirbąs universitete ir li
goninėje. Be to, jis yra Lietu
vių Fondo veiklus dalyvis.

Mokytojas Jonas Valaitis 
skuba rašyti savo atsiminimus. 
Tai bus gražiausias palikimas 
ne tik vaikams, bet ir lietuvių 
tautai, tautos praeičiai pažinti. 
Vaikai turės ką apie savo tė
vus prisiminti J. Vlks

tuviškai, pasakydavo pamokslą 
apie dangišką teisingumą. Kiek
vienam turėjo būti aišku, kad 
negalima, dėl tokio mažo skai
čiaus, leisti pamaldas Dievui 
sunkiai suprantama kalba. O po 
to — į kitą užgrobtą bažnyčią 
skelbti Dievo teisingumo.

Palikite visą viltį
Jalbrzykowskis ir Lomžos vys

kupai, tokio sielų vadavimo dėka, 
yra daugiau lietuvių atstūmę 
nuo tikėjimo, negu ateizmo mu
ziejai.

Visi tie prašymai ir skundai, 
siųsti per beveik 30 metų Lom
žos vyskupui, nieko nepadėjo ir 
nėra nė mažiausios vilties, kad 
jie kada nors ir kuo nors padėtų. 
Lenkų vyskupams neprieinant

dabar prie buvusio Jalbrzykows- 
kio sosto, teliko tik dvi instituci
jos kur lietuviai negali turėti jo
kios vilties: Lomžos vyskupo rū
mai ir Dantės pragaras. Dantės 
pragare yra mažiau dviveidišku
mo. Ant jo vartų stovi bent pa
rašas: “Palikite visą viltį, ku
rie čia įeinate”. Taigi .abi tos 
institucijos yra lygiai vengtinos.

MUŠA IR NEŽINO Už KĄ
Donaldas prasikalto. Tėvas nu

bausdamas sudavė jam ir pa
klausė :

— Ar žinai ka ka?* »

— Muša ir netgi nežino už ką 
— pro ašaras atsakė Donaldas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5%%

DoSy Interest

Annual YieJd
OCT

90-Day Xetkc- 
Accounts 

3100MkKrsffn

5%%

Annual Yidd

6’A%

7.08%
AnnudYidd 

or
AmudYidd 

or, 
7.00%

VYSKUPO JALBRZYKOWSKIO DVASIA
Lomžos vyskupai skriaudžia Seinų lietuvius. 

. Mainpis^ųž katalikybę siekia atimti lietuvybę.
D. Ralys str. “Lenkija turis

to akimis. Seinų lietuviai ir baž
nyčia” Nepriklausomoj Lietuvoj

kų pamaldų. Balsas tyruose šau- 
kiančio. Tik keliolika gyvų dva
sių. Kiti visi jau seniai namie. 
Tat atlaikydavo pamaldas lie-

J. AU GUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį" Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

N A U J FE'N O S
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOI1 6060?

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Certificate 
$1,000 Mirwnc-n

Certificate 
*$5,000 Minima 51,000 Minfersrą

on Fottr Year Savings
Certificates

j$10,000 Mmimum

For 49 years, savers atnear-$ 100 miWion 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It iš 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

Annual Yield

CHICAGO SS
savings and Ioan association-

6245 south western avenue 476

Passbook Savings Earn From

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslą. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

/ NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Lauk iš Seinų katedros! 4*
Po ilgų persekiojimų, Seinų 

lietuviai buvo įleisti į katedrą — 
savo tėvų statytą — bent kaip 
kampininkai. Tai įvyko karo me
tu ir tai tik Lomžos vyskupui ne
tekus savo galios karo sąlygose. 
Lietuviams buvo leista turėti 
savo pamaldas savo pačių baž
nyčioje. Vos tik karas pasibai
gė, jie vėL buvo iš savo bažny
čios išguiti.

Lomžos vyskupo akyse, lietu
vių Seinų parapijoj nėra. Bent 
neturėtų būti. Pagal vokiečių 
— rusų 1940 m. sutartį, Su
valkų krašto lietuviai tapo pa
smerkti išgabenti į Lietuvą. Tos 
Hitlerio-Stalino sutarties dėka, 
lietuviams išnykus, vyskupui tu
rėjo tekti jų katedra. Buvo ko 
apsidžiaugti. Kai du dideli po
nai dalijasi grobį ir trečiajam, 
mažesniam, šis tas tenka — bent 
pagrandai; Bet vyskupo džiaugs
mas nebuvo tobulas, kaip ir dau
gumas šios žemės džiaugsmų. 
Didesnė dalis Seinų lietuvių už
sispyrė nevažiuoti į Lietuvą. Ir 
nevažiavo, nors buvo vokiečių 
surinkti ir išlaikyti kartais po 
kelias savaites. O daugelis ir iš
važiavusiųjų vėliau sugrįžo.

Valdydamas per tiek metų Vil
niaus arkivyskupiją, Jalbrzy
kowskis užgrobė daug lietuvių 
bažnyčių, vis sugebėdamas ne
matyti jų pačių. Gavęs daugybę 
skundų ir prašymų dėl lietuviš
kų pamaldų, atvažiuos, būdavo, 
jisai į kokią nusavintą lietuvių 
bažnyčią, užtęs kiek galima il
giau priėmimo ceremonijas, už
siims klebonijoje visokiais klau
simais, visokiais reikalais. Va
karop, numanydamas, kad jau 
visi chlopai išvaikščiojo karvių 
šerti ir melžti, liepdavo sušaukti 
visus tuos, kurie nori lietuviš-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dahar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dienąf neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 O R MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Hl. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams —— ______________ $24,00
pusei metų________ _______$13,00
trims mėnesiams ——-__ $7,50 
vienam mėnesiui ...

Kitose JAV vietose:
metamą
pusei metų $12,00

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

$8£0
vienam mėnesiui___ _ ---------------------

metams _______ ___ _____  $24^00
pusei metų________ ---------$13,00
vienam mėnesiui — $3,00

Užsieniuose:
Metams____________ _____  $25,00
pusei metų________ ---------$14,00
vienam mėnesi 13 2_____ $3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Haisted St, Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusū pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

! j ienose mūsų pedagogo litua
nisto Ig. Serapino gražiai para
šytą straipsnį apie maždaug 
prieš pusę metų mirusį mūsų 
žymųjį kalbininką prof. A. Sa
lį, noriu ir aš prie to straipsnio 
pridėti dar ir savo kiek atsimi
nimų.

Su prof. A. Salto tekdavo man 
susitikti (198K — 40 m.) Vals
tybės Taryboje, o vienu tarpu 
dargi ir dirbti toje Taryboje 
sudarytoje Teisybės Terminolo
gijos Komisijoje, ruošiant jai 
civilinės teisės terminus.

Komisijoje buvome tik trys 
— Valstybės Tarybos pirmi-

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieninę nuo 
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

Charazovas apibarė Lietuvos komunistus
V. Charazovas, Lietuvos komunistų partijos antrasis 

sekretorius ir vyriausias sovietų valdžios emisaras pa
vergtoje Lietuvoje, šių metų lapkričio 24 dieną pasakė 
kalbą rinktiniams Lietuvos komunistų partijos nariams 
ir kolchozų vadovams, gerokai apibardamas dabartinę 
komunistų partijos vadovybę. Charazovas atsirado Lietu
voje kartu su raudonosios armijos įsiveržimu Antrojo pa
saulinio karo pabaigoje. Jis ne tik seka visą Antano Snieč
kaus vedamą darbą, bet jis jam įsakinėja, kas reikia pa
dalyti ir ko dar galima ir nedaryti.

Pirmon eilėn Charazovas nori, kad būtų pagerintas 
pačios komunistų partijos vadovavimas. Dabar komunis
tai vadovauja visoms pevergto krašto gyvenimo sritims. 
Kiekvienam aišku, kad “tarybinės” Lietuvos ūkio reika
lai neina rusams pageidaujama kryptimi. Okupantas no
ri, kad lietuviai žymiai daugiau pagamintų negu iki šio 
meto gamino. Kiekvienam taip pat aišku, kad Lietuvos' 
komunistai yra atsakingi už nepasisekimus, nes jie visam 
lietuviškam gyvenimui vadovauja. Charazovas priminė 
partijos padarytus nutarimus ir reikalauja, kad lietuviai 
komunistai juos vykdytų.

Kad Lietuvon įsiveržusiems rusams komunistams visai 
nerūpėjo joks lygybės ar brolybės principas, bet jiems 
pirmon eilėn parūpo lietuvių uždirbta duona ir padarytos 
santaupos. Okupantas tvirtino, kad jis nori padėti beže
miui ir mažažemiui, bet tikrovėje rusas komunistas padėjo 
tiktai pats sau.-Jis ne tik apiplėšė nepriklausomą Lietuvos 
iždą, bet jis smarkiai nuskriaudė kiekvieną Lietuvos dar
bininką sumažindamas Lietuvos gyvenimo standartus ir 
suproletarindamas gražiau gyvenusius Lietuvos darbinin
kus. Vietoje lygybės, rusai komunistai įsivedė didžiausias 
privilegijas, palikdami krašto gyventojus naujai pastatytų 
valdovų sauvalei. Savaip jie aiškino įstatymus ir skelbė 
vienašališkus sprendimus.

Charazovas, pastebėjęs krašto gyventojų nepasiten
kinimą, rado reikalo sukviestiems Lietuvos komunis
tams pasakyti sekantį:

“Nemažą žalą kadrų ir visų komunistų auklėji-- 
mui daro kai kuriuose partiniuose komitetuose įsi
galėjusi dviejų drausmių praktika: viena — eili
niams komunistams, kita — komunistams vadams. 
Iš eilinio komunisto reikalaujama, kad jis besąlygiš
kai laikytųsi partijos įstatų raikalavimų, visuome
ninio gyvenimo normų, o nederamas vadovų elgesys 
kartais nėra reikiamai įvertinamas iš partijos primena.

pozicijų.
Kelia susirūpinimą ir tai, kad dideli trūkumai 

gamykloje, ideologiniame darbe, nederamo kai ku
rių vadovų elgesio faktai kartais atskleidžiami ne 
pirminėse organizocijose, o pagal anoniminius laiš
kus. Patikrinimo metu beveik kas trečias anoniminis 
pareiškimas visiškai ar iš dalies pasitvirtino. Teisin
ga būtų pasitvirtinusį anoniminį laišką vertinti kaip 
nesveikos, neprincipingos atmosferos kolektyve re
zultatą , įrodymą, kad jame nėra reikiamų sąlygų 
atvirai svarstyti reikalus.” (Tiesa, 1973 m. lakr. 24

Naujienos skelbė, kad nei Sovietų Sąjungoje, nei ru
sų pavergtoje ir prie Sovietų Sąjungos prievarta prijung
toje Lietuvoje vienodai taikomų įstatymų nėra. Kaip Ru
sijoje, taip ir kituose pavergtuose kraštuose komunistai 
paruošia įstatymų projektus ir pasirašo įstatymus, bet. 
jie tų bendrųjų įstatymų netaiko patiems partijos na
riams. Vienoki įstatymai yra paprastai liaudžiai, o kito-, 
kios privilegijos taikomos komunistų partijos nariams. ;

Dabar Charazovas dar toliau nueina. Jis tvirtina, tos 
pačios komunistų partijos nariams nevienodai taikomi įsta.- 
tymai. Partijos vadovybė išdavė “partijos dokumentus” di
dokam sakičiui žmonių, bet tie partijos vadovai nenori eili
niam komunistui duoti tų pačių privilegijų, kokias jie pa-, 
tys turi. Jeigu pačių komunistų parašytų ir pasirašytų įsta 
tymų komunistai netaiko savo partijos nariams, tai ar gali-; 
ma laukti, kad jie vienodai įstatymus, kad ir komunistinius, 
taikytų visiems krašto piliečiams. Komunistai to negali 
daryti, nes jie pradėjo siekti Rusijos valdžios ne kažko
kios romantinės lygybės ar brolybės principais, bet gry- . 
nai asmeniško pasipelnymo sumetimais. Vieni buvo pa
tenkinti didele valdžios galia, o kitiems reikėjo iš kapita-: 
listų atimtų privilegijų. • ■ 3

Kad Lietuvos komunistų partijos -nariams, matan
tiems dideles privilegijas turinčius rusus, kartais neatei
tų mintis pasipriešinti rusams komunistams, kaip savo 
laiku tai buvo padariusios lenkų, vengrų, rumunų ir jugos
lavų komunistų partijos vadovybės, tai V. Charazovas, 
kiekviena dieną Sniečkui nurodinėja, ką jis turi daryti, 
priminė ir Lietuvos partijos nariams sekantį: ' i

“Leiskite pareikšti įsitikinimą, kad partinėj .or
ganizacijos, visi respublikos komunistai dar glau
džiau sutelks savo gretas apie TSKP Centro Komi
tetą, dar atkakliau vykdys Tarybų Sąjungos komu
nistų partijos XXIV suvažiavimo nutarimus.” (Ten- 
pat.). . J
Charazovas priminė Vilniun plenuman suvažiavu-i 

siems komunistams, kad jie privalo vykdyti rusų komu-' 
nistų partijos nutarimus. Jeigu jiems kartais šitas reika
las užsimirštų, tai Vilniuje visą laiką sėdįs Charazovas. 
kiekviena pasitaikiusia proga nedviprasmiškai jiems:

boję nedaug l^ą beAusinuknąs ir 
kalbos klausimų nesprendžiąs
— man buvo pavesta tik pateik
ti komisijai Lietuvos Civilinio 
Kodekso Redakcinės Komisi
jos Prievolinės Teisės Pakomi
sės (kurioje aš tada dirbau) jau 
paruoštus teisinius terminus, 
paaiškinti tų terminų sąvokas 
ir pasiūlyti komisijai anuos 
terminus priimti , arba, jei jie1 
būtų negeri, tai naujus, kitus 
sudaryti.

Dirbome laisvai, kaip sako, 
“nepersistengdami”, tarpais ir 
pasikalbėdami kitais klausi
mais. Ir taip aš prof. A. Salį 
kiek pažinau, ne tik kaip moks
lo vyrą, bet ir kaip asmenį, 
kaip žmogų.

Pro f. A. Salys kaip kalbinin
kas — mokslininkas, reiškėsi 
tikrai plataus žinojimo skale. 
Tą jis, atrodo ir pats žinojo, 
nes sprendimus darydavo sa-i 
varankiškaj, nelabai paisyda
mas nei mūsų pirmininko Ba
lio Masiulio, kurį Taryboje mes 
laikėme geru kalbos žinovu. i

Iš antros betgi pusės, jis ži-j 
nojo ir to savo žinojimo ribas. 
Nesidėdayo geriausiu mūsų kal
bininku, respektuodavo ir ki
tus mūsų kalbininkus. Iš mi
rusiųjų tai jis labiausiai verti
no Būgą, kuris buvo jam di- praktikoje, 
džiausiąs autoritetas. Jei tik 
kildavo jam koks dėl to ar kito 
termino neaiškumas, tai jis 
sakydavo: “palaukit, dėl to 
pasisakysiu kitą kartą — rei
kia pasižiūrėti į Būgos žody
ną”. ...

Tiesą sakant, to Būgos žody
no aš niekad nei nemačiau. 
Nejaugi jis būtų, iki šiol tik 
rankraštyje ar kokiu primity
viu būdu multiplikuotas? Ne
sinori tikėti, bet kada ir kur 
jis buvo išleistas, atspausdin
tas? O jei iki šiol jo atspaus
dinto nėra, tai kodėl? Lėšų ne
užtenka? Jei taip, tai reikėtų 
pinigo pasiskolinti iš mūsų Jau
nimo Kongreso rengėjų. Iš tų 
surinktii aniems kongresams 
$240.000. — ...

Teisinės Terminologijos ko
misijoje prof. A. Salys savo ko
kiu dideliu. išradingumu” tei
giniams terminams kurti) nėr', 
pasižymėjo. ;
- Jam geriau patikdavo kitų 
pateiktus projektus svarstyti, 
analizuoti ir pareikšti savo: 
nuomonę, o ne pačiam juos sni-

rytos taisyklių. Todėl ir mano

jos yardu) leisimus terminus 
prof. A. Salys atmesdavo, tada 
jau siūlydamas savuosius.

Kada jam sakydavai, kad 
tas terminas teisininkams ne
priimtinas, nesakei iąs jieųis 
reikiamų vaizdinių asociacijų, 
tai jis tik numodavo į tai ranka, 
sakydamas:

“Pavarlosit terminą kelis 
metus, jis prigis jūsų teisinėje 
kalboje — tada ir tos asociaci
jos atsiras. Svarbu, kad žodis 
taisyklingai sudarytas ir gra
žiai skamba”.

Tada aš tam prieštarauda
vau, prašydamas A. Salį duoti' 
daugiau savo kūrybos terminų 
nian pasirinkti. Man patikda
vo tie tegul ir mažesnio mokslo 
kalbininkai, kurie tau tik pila, 
tik pila terminus, kaip iš kul
kosvydžio ar iš autoųiato. Ne
patiks vienas, še tau antrą, tre
čią, ketvirtą, penktą, kol, pa
galiau, jam tų terminų kūrėjui,^ 
pasakai: “Stop, pataikei, šitas 
geras!”

Na, bet prof. A. Salys tikrąi 
“kulkosvydis” ar “automatas” 
nebuvo. Gal gi ir seisybę jisai 
sakė, kad terminas pasidaro 
aiškus, tiktai ilgiau pavartotas

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
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Didysis turnė “po Vakaru ir Rytų, šalis” 
prasideda Londone. į kurį jis atvyksta, 
Britanijos Oriento tyrinėjimo draugijos pa
kviestas, skaityti paskaitų “amfiteatre, 
kuriame kitados skaitė Darvinas, Faradė
jus ir Huxley”. Iš ten jis važiuoja j Oksfor
dą, o paskui — į Paryžių, kur jo laukia 
Prancūzijos Azijos draugija. “Naujasis 
Champolionas!” — rekomenduoja jį savo 
skaitytojams “Figaro”. Kovo 14 dieną jis 
baigia savo turnė dideie paskaita Sorbono- 
je. Čia, perpildytoje Tiurgo salėje. Groz
nas išdėsto “Hetitų kalbos iššifravimo is
toriją ir pažangą” ir baigdamas taria: 
“Šiandien, 1931 metais, pritarimas mano 
teorijai yra toks visuotinis, kad hetitų 
problema austojo buvusi problema!”

Jo teisybė.
Bet tai dar ne visa teisybė.

NEIŠŠIFRL'OTI ĮRAŠAI, RASTI 
69 VIETOSE

Groznas, iššifruodamas hetitų kalbą, 
galutinai nutraukė skraistę, kuri dengė jų 
praeitį. Atsiskleidė antroji Bogackajos ar
chyvo dalis, ir galėjome skaityti jau ne tik 
svetimomis kalbomis rašytą diplomatinę 
korespondenciją, bet ir turtingiausius he
titų gyvenimo dokumentus jų pačių kalba:

Įstatymų rinkinius, teismą sprendimus ir 
religines knygas, rūmų ceremonialo nuo
status ir žirgų treniravimo instrukcijas, 
valstybės tarybos rezoliucijas ir medicinos 
veikalus, kariuomenės statutus ir duoklių 
sąrašus. O vėliau ir eilėraščius bei prozos 
kūrinėlius, kuriuose pirmą kartą pasaulio 
literatūroje — suskambo humoro gaide
lės. ..

Tačiau tai nereiškė, jog visos mįslės 
jau atmintos. Didelė dalis hetitų rašto pa
minklų, rastų 69 vietose, išmėtytose po vi
są Pietvakarių Aziją, vis dar tylėjo.

Tai buvo paminklai, rašyti hetitų hie
roglifais — raštu, per kurą mes pirmučiau
sia susipažinome su hetitais ir kuris liko 
neįžvelgiama paslaptimi net ir iššifravus 
dantiraštinius hetitiškus tekstus. Liko ne
įžvelgiama paslaptimi, nors jau per pir
muosius kelerius metus nuo hetitų atradi
mo Seissas iššifravo to rašto ženklus, nors 
jau 1900 metais Messerschmitas išleido he
titų hieroglifų įrašų rinkinį ir tyrinėtojai 
nebegalėjo skųstis medžiagos trūkumu, 
nors tą raštą iššifruoti jau daugiau kaip ket- 
vertį amžiaus stengėsi daugelis žymių 
mokslininkų, jų tarpe ir “senovinių raštų 
didmeisteris” Peteris Jensenas.

Iki 1915 metų nesėkmingus bandymus 
iššifruoti hetitų hieroglifus buvo galima 
teisinti sparnuotu Alias Cowher posakiu: 
“Nepažįstamo rašto, reiškiančio nepažįs
tamą kalbą, iššifruoti neįmanoma!” Ta
čiau. Groznui iššifravus dantiraštinę heti

A. Salį, kaip kalbininką, kiek *

taikos opiinuslus. ant nieko

jam tyčia blogo daro.
Pvz., jis nepykdavo nei ant 

.savą “gero draugo” Povilo Pa- 
karkjūb bų* wo jn feeodramių-

i kad jo prof. A. Salio, disėrtaei-
• joje “Die žeaiaitischefi Mutul- 
arteri'f esą kažkokią ten “tąiir 
tos išdavimy”. Kartą prof. _Ą. J; 
Salys man sakė, kad ant savo 
draugo Po vijo jį$ tikrai nepyks- 
tąs, nes jis esąs “ąesveįkas”... 
Girdi,, kaip Nilas, išsiveržiąs 
prieš jį kas pusmetis,: bet tjk 
stimuliuojamas savo' “figos”.
Toks Povilas Pakarklis, tas buV_ 
vęs karštas ateitininkas, persi
vertęs keliais atvejais pėr galvą?

1 pasidaręs net ir komunistas, .jš 
tikrųjų ir buvo. Bet tai jau ki
ta tema. Tiek mano atsimini-

Toliau, prof. A. Salys buvo, 
kaip sako, “paristas”. Jis ne
galėjo pakęsrti mūsų terminijo
je jokių “svetimybių”, netgi 
nei jau prigijusių, įsipilietinu- 
sių tarptautinių terminų. Tokie' 
pučistai yra, pvz., vokiečiai, 
tuom tarpu kai šveicarai yra 
internacionalistai”, nes jie sa- 
■vo terminologijoje tori lakai 
daug tarptautinių žodžių —1 
terminų. Tą gi rodo ir jų civi
linių kodeksų, ąr jų dalių pava
dinimai. Pvz., savo civilinį ko
deksą vokiečiai vadina “Buer- 
gerliches Gesetzbuch”, o švei
carai “Zivilgesetzbuch", arba 
prievolinę teisę vokiečiai vadi
na “Recht der Shuldverhaeltnis- 
se”, o šveicarai — “Obligatio- 
nenrecht?’ ir pan.

Kai Valstybės Tarybos refe
rentas K. Račkauskas (vėliau 
buvęs VT narys) su prof. A. 
Saliu (abu “puristai”) “išvalė” 
Tarybos paruoštą Vekselių Įsta
tymą nuo tų internacionalinių 
“svetimybių”, tai, jį paskelbus, 
mūsų teisininkai praktikai jo 
visai nesuprato, vien tik dėl to,: 
kad jis buvo, matot, “perdaug 
lietuviškas”, lygiai kaip ir dau
gelis vokiečių negali suprasti 
savo “BGB” (civilinio kodek
so) dėl to, kad jis yra “perdaug, 
vokiškas”.

Aš esu šveicariškos terminų 
kūrybos šalininkas, bet nesa
kau, kada mano pažiūra būtų 

da, kad juos sau susikurdavo- 'būtinai jau teisinga.

Jei, būdavo, pateiks kokį vie-, 
ną ar du jų — tai ir viskas.

Mes teisininkai, greit susikur- 
davome, mūsų nuomone, ge
rų, mums reikiamas asociaci
jas pažadinančių (sąvokoms 
“giminingus” vaizdinius suke
liančių) terminų,, tik visa bė-

tų kalbą, situacija turėjo iš karto pasikeis
ti. Nuo tol hetitų lygtyje tartum teliko vie
nas nežinomasis — raštas.

Ir vis dėlto niekas ncpaskeitė- Nepasi
keitė ne tik tuojau pat. bet ir ilgus dešimt
mečius. nors į šią problemą įniko visų pa
saulio dalių mokslininkai, nors jie dispo
navo — neperdedame -- tonomis medžia
gos ir daugiau nei šimtu bilingvų!

Kokios susimokiusios tamsios jėgos 
žlugdė dviejų kartų mokslininkų pastan
gas. kol trečioji karta pagaliau jas privei
kė? Nepabi jodami alini Ii ;iš skaitytojo ma
lonumą, kurį žada šis dramatiškas tyrinė
jimo istorijos skirsnis, jau dabar išduoda- 

>me rezultatą: hieroglifinė hetitų kalba 
skyrėsi nuo dantiraštincs hetitų kalbos!

Teisybė, jos buvo giminingos, ir net la
bai giminingos — maždaug kaip šių dienų 
slovakų kabia su senąja čekų kalba, ir ar
timesnės. nekaip italų ir lotynų kalbos. 
Tačiau dėl nelemto alsi liktinumo dantiraš
tinius ir hieroglifui i us lekstųs. kuriais ga
lėjo naudotis moksli ni n k ai, skyrė, neskai
tant keleto išimčių, didelis laiko tarpas — 
apie pusę tūkstantmečio. Didžiuma hierog- 
lifinių įrašų buvo daryt; maždaug IK - VIII 
amžiuje prieš mūsų erą. Lai yra jau žlugus 
Hetitų imperijai, o dantiraštinial tekstai 
buvo rašyti daugiausia jos klestėjimo lai
kais. tai yra XVII — XUI amžiuje prieš 
mūsų erą.

Užtenka palyginti, sakykim, XVHI am
žiaus “jėzuitų slovakų kalbą” su mūsų die

nu literatūrine slovakų kalba, kad įsitikin
tume, kaip rašytinė kalba gali pakisti per 
du šimtmečius. Teisybė, per tą laiką atsi
radusios skirtybės kalbininkui problemų 
nekelia. Su šiomis skirtybėmis jis susipa
žįsta , studijuodamas savo specialybę. Vi
sai kitaip yra su hetitų kalba. Sunkumų 
kyla pirmiausia iš to, kad joje pavartotas 
skiemeninis - fonetinis raštas. O jei .dar 
atsižvelgsime į tai, kad hieroglifiniame he
titų rašte paprastai neskiriamos skardžio
sios, dusliosios bei aspiruotosios priebalsės 
(pvz.. b, p, ir ph) ir kad daugelis skiemeni
nių ženklų rašoma “atvirkščiai (t y. ae 
priebalsė ir balsė, bet balsė ir priebalsė), 
Lai suprasime kodėl nei nedideli skirtumai 
buvo tyrinėtojams stačiai neįveikiama kliū
timi.

Be to, hieroglifinč hetitų kalba nebuvo 
tik vėlyvesnė dantiraštincs hetitų kalbos 
forma. Joje būta ir nemažų vietinių skir
tumu; Bogackajos archyvas susikaupė im
perijos sostinėje, o juk Hanaa, Karchemi- 
šas, Marašas ir kitos vietos, kuriose rasta 
daug hetitiškų hieroglifiuių tekstų, buvo 
tolimos pasienio Ivirtovės arba provincijos 
miestai. Tad iškilo problema, kuri prilygo 
maždaug tokiam uždaviniui: naudojantis 
“Oficialiu laikraščiu”, .ėjusiu XX amžiaus 
trečiajame ir ketvirtajame dešimtmečiuose, 
perskaitytti XV amžiaus pabaigos Spišo 
pamokslą, parašytą gotišku šriftu! Tačiau 
šis palyginimas, kaip ir yjri palyginimai, 
šlubuoja: gotiškas šriftas išsivystė iš loty
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TAISOME KOREKTŪROS 
KLAIDĄ

1973.XII.5 d. Naujienose pa-A- 
skelbto straipsnio “Prof. dr. An
tanas Salys” autoriaus pavardė 
išspausdintą: “Sarapinas”, .o tu
rėjo būti “Serapinas”. Dėl tos 
korektūros klaidos autorių ai? 
siprašome.

WATERGATE SKANDALAS 
PAKENKĖ IR ADVOKATAMS

Buvęs Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausias' teisėjas 
(chief justice) Earl Warren pa
reiškė, kad toks gausus advo
katų dalyvavimas Watergate 
skandale “sukėlė gilų nusivyli
mą teisininkų profesija visose 
JAV-bėse”. Apkaltinimai buvu
sių aukštų pareigūnų, jų tarpe 
viceprezidento, general, proku
roro ir prezidento patarėjų, kų-. 
rie visi buvo advokatai, ribuvd 
didelis smūgis legalinei profesi
jai”, pasakė Warren, o Richard 
C. Groll, De Paul teisių kolegi- ' 
jos dekanas, papildė pasakyda
mas, kad publika teisininkus da
bar vertina “tik truputį aukš
čiau kaip automobilių pardavė
jus”. ;; ; --

NAUJIENAS
HAUJ1EMAS

niško ir todėl yra ja m giminingas, o tarp 
hetitų dantiraščio ženklų ir hieroglifų nėra 
nieko bendro!

Skaitytojui, žinoma, jau parūpo: o 
kodėl dauguma išlikusių dantiraštinių be- 
titiškų tekstų yra senesni, o hieroglifiniai 
— jaunesni? Hipotezių čia sukurta daug, bet 
teorijomis, tikriausiai, galima pavadinti 
tik dvi. Pirmoji teorija atsižvelgia į me
džiagą, kurioje buvo rašoma, ir į rašymo 
techniką.

Šiuo metu jau laikoma įrodytu dalyku, 
kad hieroglifai buvo pirmykštis, senasis 
hetitų raštas. Be to, labai įtikėtina, kad 
patys hetitai šį raštąir išrado. Kada? Atro
do, jog dar prieš įžengdami į pasaulinės 
istorijos areną Mažojoje Azijoje ir dargi 
nenusižiūrėję į egiptiečius, su kuriais jie iš 
viso tuomet neturėjo jokių kontaktų. O dan
tiraštį, atvirkščiai, jie tik pasisavino. He
titų raštininkas, nors ir rašantis dantiraš- 
čiu njolmėse lentelėse ąrf)a švino juostose 
ir sidabro lentelėse, vadinosi, tiksliai iš
vertus 4Xmedrašys”. Iš to matyti (tai pa
lvi r tino ir iššifruotieji tekstai), kad betilai 
pradžioje rašydavo medinėse lentelėse, o 
vėliau aptraukdavo jas audeklu ir baltin
davo kalkėmis.

(Bus daugiai!)

Skaitykite ir palinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”



PR 8-32

HKFV AuSv HCSifS
- LrGGS

2858 W. 53rd Stebėt
Valandas pagal susitarimą

M. FANG C LU
AKŲ6ERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GIMEKOLQGINR CMtRUROUA
4449 So. Putiskl Rd. (Crawford 

M*dk4 BoRdhg). t»L LU 5-6446 
f Antras ofisas —-

4907 WIST 83rd PLACE 
MISTIęi, NX. Tol. 599-4500

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHlHUtGMA 
Totef. 69M533 

F« Vaflay Mocfical Confer 
460 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2634 WEST 71sf STREET 
OfiMC HEnUock 4-5849 

ReUdu 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
gnfrad, peaktodienj quo 1—5. tree, 

ir žeštad. tiktai susitarus. i

Rėzz GI 8-0873

DR. W. EiSIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS i 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedae Avfc, WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
ahepia. skambinti Ml 3-0061.

DR. NUM KRAUCEL- 
KIHAUČaiUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

' Į t«l*f. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti

/: ' 47143Ž1S.
; Valandos, pagal susitarimą.

Ofise t»L: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Raodencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC., 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
ėritfs, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais and 9 iki 11 vai. 
ryto tat susitarus.’ 
Trečiadieniais uždaryta.

snas*•■■■■*ew*^^**^—mb

DR. FRANK PLECKAS
©PTOMERISTAS

KAL3A LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tef. 737-5149 
Tikrina akis.' Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
.VaL pirki susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS tR - 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vtl.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
' ketvirtai, nuo '5—1 vai. vak. 

: Oftto Tefėf.i 776-2880 
WvtaS ttt. telef.: 448-5545

ML VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR: CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OftaK M52 WEST 59th STREET 

Tek Pfc 8-1223
OFISO VAL.: pirm., aritrad.. trečiad. 
ir penH. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Y. Tumtreonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teteik HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima Ugionius pagal susitarimą. Dėl 
valandoj skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef, GI 8-6195.

” P. SlEIKIS, 0. P.
W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Va£: 9—4 ir 8—8. šeštadieiiiais 9—1. 
2850 Weot 63rd St., Chicago, UI. 60629 

Tolof.: PRospocf 6-5084

Mirė Stasys Taurinskas-Towers
Š. m. lapkričio m. 27 d. telefonu 

O. Indrielienė iš Toronto prane
šė, kad mirė SLA narys, S. Tau- 
rinskas ir paskutinis atsisveiki
nimas įvyks lapkričio 30 d.

Nors buvau velioniui pažadė
jęs pasakyti žodį paskutiniame 
atsisveikinime, bet būdamas su
žeistas (kairės rankos pirštą nu
silaužęs), negalėjau vykti į ilgą 
kelionę, be to buvau įsipareigo
jęs dalyvauti Vliko seime gruo
džio 1-2 dienomis.

Velionis Stasys Taurinskas 
pageidavo, kad pasakyčiau ve
lionio paties sukurtus šiuos žo
džius:
Sudiev Kanada ir tavo grožybės. 
Meilės atjautimą Lietuvai

[augintas 
Einu elgetauti, ieškoti teisybės 
Ir to, ką dėl tavęs esu pažadėjęs.

GRADINSKAS
Tik Sylvania TV

YRA PATI
NUSISTATANTI

2512 W. 47 ST. — FR 6-199B

iir gja&j—a—aBg ■ i iMiniiia.M

G U Ž A U S K V 
gėles visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR i-0833 ir PR 8X5834 
fc —————aw«UI II. JIIIIB- w>— I - ■ —

'PERKRAUSTYMAI ~ \

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS |

2047 W. 67th Pi. WAlbrook 5-8063 |

'<• ..... ...... ..MTNI IĮ- - -Į -- -

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės, sr

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING Į
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tai.: FRontier 6-1882

Z= ■ —-------------- 1 -1

SOPHIE BARČUS (
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

-Visos programos iš W0PA,
i 1490 kil. A.- M.
< t

j Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-į 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek- ' 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaU

i ryto.

i Telef.: HEmlock 4-2413 j
Į 715^ So. MAPLEWOOD AVE. !

CHICAGO, JLL. 80629
........................ .... -----------------

PORBT FIKES HURT 
OUK rOREST FRIEND

Oar wMHfe baa no
, tetitvse the otfrldt uae W
i So Smokey*i A>Cr
I Alwrw hoU aa<Jwne« aiU cwkl
| >< m*e icova <11

«ir the ttbes, and 
tbem ft£oln. Cruk all 

tmofctj avc.

Only eaa 
prrrwflC forcat ire*

nsiiijieiios
Nors toli nuo tavęs gal aš

[supūsiu, 
Bet jausmus ir mintis iš sielos 

[paleisiu 
Ir juos tavo sūnums su vėju 

pasiųsiu.
Gal juosius prie veiksmo iŠ 

[miego prikelsiu.
Su velioniu susipažinau -1949 

m. atvykęs į Kanadą prie ūkio 
darbų.

Velionis buvo gimęs 1886 m. 
kovo 4 d. Geidučių km., Šačių 
parapijoje Mosėdžio valsčiuje. 
Velionis nenorėdamas tarnauti 
Lietuvos okupantui caro armi
joje 1904 m. išvyko į Ameriką 
ir apsigyveno New Yorke. Ne
galėdamas įsidarbinti New Yor
ke išvyko 1907 m. į Kanadą, Mon- 
trealio miestą. Nuvykęs į Mon
treal} tuojau įsirašė į ten vei
kiančias kultūrines draugijas, o 
1910 įsirašė į SLA.

Velionis buvo laisvų pažiūrų, 
bet didžiausias komunistų prie
šas. Už tai velionis, po Antrojo 
karo lietuviams atvykus teikė 
visokias informacijas apie šį 
kraštą. Velionis apgailestavo, 
kad daug lietuvių yra suklaidinti 
komunistinės propagandos ir į 
dabartinius pabėgėlius jie žiūri 
su pagieža — neapykanta. Ve
lionis naujų ateivių buvo ger
biamas. Jis rinko žinias apie ko
munistų terorą Lietuvoje ir la
bai jautriai pergyveno jų veiks
mus. šias eilutes rašantysis il
gi daug informacijos velioniui 
suteikė, nes velionis kaip tik ir 
buvo užaugęs toje pačioje apy
linkėje, tik anksčiau išvykęs iš 
Lietuvos.

Velionis buvo socialistinių pa
žiūrų ir savo principų nekeitė 

'iki mirties.
Renkant Lietuvoje preziden

tą velionis specialiai vyko į Lie
tuvą ir organizavo savo apylin
kės gyventojus balsuoti už dr. 
K. Grinių. Džiaugsmingai ci
tuodavo ir su pasitenkinimu iš
sireikšdavo, kad žygis buvęs ne
bėr eikalo.

Velionis išėjęs į pensiją dides
nio turto neturėjo. Tačiau glo
bojamas dukros Birutės buvo ge
rai prižiūrimas iki pat mirties. 
Be to, velionis priklausydamas 
prie SLA 236 kuopos ir iš ten 
gaudavo paramos savo pašali
niams reikalams iš Labdaros 
Fondo.

Reiškiu užuojautą dukrai Bi
rutei ir kitiems giminaičiams.

Ilsėkis kaimyne Stasy, kad ir 
svetimoje, bet mums draugingo
je žemėje. J. šarapnickas 

> -----------

Union Pier, Mich.
Union Pier lietuvių vakaronė -
Nors Union Pier Lietuvių Sa

vininkų draugija nėra gausi na
riais, tačiau neatsilieka nuo ki
tų darbais. Nesileidžia suram- 
bėti — juda, kruta. Yra suda
rytas specialus komitetas, ku
ris rūpinasi, kad per žiemą mū
sų nariai būtų kultūringai užsi
ėmę. Nuspręsta susieiti kiekvie
ną penktadienio vakarą. Kaip 
tarta, taip ir padaryta.

Lapkričio mėn. 30 d. susiren
kam pirmam vakarojimui pas 
ponus Dimgailas. Vienam kam
baryje, aplink didelį stalą susė
do vienuolika moterų. Kitame — 
penki vyrai. Moterys užsiėmė 
šiaudinukų paruošimu. Ponia L. 
Pečkauskienė aiškino pirmuo
sius žingsnius ir dirbančioms nu- 

I rodinėjo. Darbas vyko pakilioje 
nuotaikoje. Po valandėlės džiau
gėsi pirmaisiais darbais jų vyk
dytojos. Sparčiausia pasirodė ir 
gražiausius šiaudinukus padir
bo ponia V. Karaitienė.

Savo tarpe turėjom viešnią— 
amerikonę mokytoją. Ji yra su
sižavėjusi mūsų šiaudinukais ir 
būtinai nori to meno išmokti. 
Dirbo nepaprastai kruopščiai.

Malonioji namų savininkė, po
nia M. Dimgailienė, prie kiekvie
no priėjo, su kiekvienu kalbėjo. 
Žiūrėk, jau ji pasilipo ant kėdės 
ir nuotraukas muša. Vis taiko, j 
kad kiekvieno veidas būtų pa-< 
veiksle įamžintas.

Žinoma, neapsėjo be jų įpras-'

Lietuviai muksiu 
pasaulyje

A. J. Greimas iš Ecole Prati
que des Hautes Etudes, Paris, 
France parašė straipsnį apie se
miotinio aprašymo vieną proble
mą drąsos objektus, kuris yra 
išspausdintas leidinyje Langa- 
ges, nr. 31 1973 m. rugsėjo mė
nesį.

J. C. Saukaitis iš Dept, of Che
mistry, University of Maryland, 
College Park, Md. yra bendra
autorius straipsnio apie nukle- 
ofilinį pakeitimą ant halogenų 
atomų — kinetinę studiją alfa 
halo sulfonų reakcijų su trifenil- 
forfinu, kuris yra išspausdintas 
leidinyje Journal of the Ameri
can Chemical Society, tomas 95, 
nr. 23 1973 m. lapkričio mėn. 14 
d.

A. Klimas iš Aeronautical Re
search Associates of Princeton, 
Inc., 50 Washington Road, Prin
ceton, N. J. yra bendraautorius 
straipsnio apie vienodai galio
jantį asimptotinį sprendimą Vol- 
terra lygčiai begaliniame inter
vale, kuris yra paskelbtas leidi
nyje Journal of Mathematical 
Physics, tomas 14, nr. 11 1973 
m. lapkričio mėnesį.

«
R. J. Kushlis iš Institute for 

Fluid Dynamics and Applied Ma
thematics, University of Mary
land, College Park, Aid. yra ben
draautorius laiško redaktoriui 
apie anglies dvideginio sujudi- 
nimą per elektronini smūgį, ku
ris yra išspausdintas leidinyje 
The Journal of Chemical Phy
sics, tomas 59, nr. 7 1973 m. spa
lio mėn. 1 d.

J. H. Lutskus iš Dept, of Mi
crobiology, The University of 
Texas Southwestern Medical 
School, Dallas, Texas yra ben
draautorius straipsnio apie šikš
nosparnių komplementų serolo
ginį palyginimą, kuris yra iš
spausdintas leidinyje The Jour
nal of Experimental Zoology, to
mas 186, nr. 2 1973 m. lapkričio 
mėnesi.

D. F. Paulonisiš Materials and 
Engineering Laboratory, Pratt 
and Whitney Aircraft, Middle
town Plant, Middletown, Conn., 
yra bendraautorius straipsnio 
apie apskaičiavimą sustiprinimo 
kylanti iš koherentiškų tetrago- 
niškai iškreiptų dalelių, kuris yra 
išspausdintas leidinyje Materials 
Science and Engineering, tomas 
13, nr. 1 1974 m. sausio mėnesį.

A. Ramanauskas, jau miręs, 
o anksčiau dirbęs Brookhaven 
National Laboratory, Upton, N. 
Y., yra bendraautorius straips
nio apie didėjančią apkrautą dau- 

to vaišingumo. Pasirūpino kava 
ir skaniais pyragais, kurių net 
keturis padėjo ant stalo.

Po skanios vakarienės, vienos 
ėjo į namus, o kitos liko darbą 
tęsdamos toliau.

Vyrai taip pat nežiopsojo. Ki
tame kambaryje plėšė pinaklj. 
Kuriam nesisekė, tas kiekvieną 
nesėkmę plovė gurkšniu kavos.

Jau vėlyvą naktį ėmė skirsty
tis paskutinieji, dėkodami mie
liems šeimininkams už malonų 
priėmimą ir jaukią pastogę.

Dalyvę

i ' 9 - 8

1 a I * iA. 4-A.
! NATALIJA RAUŠIENĖ
3 DAUMANTAITC l

Gyv. 6942 So. Rockwell St.
Mirė 1973 m. gruodžio mėn. 8 dieną, 12:30 vaL popiet, sulaukusi H 

j 67 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Plungės mieste.
Amerikoje išgyveno 24 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: — Regina Dapkienė, Natalija Vaz- 

nelienė, sūnu> Antanas ir ju šeimos; sesuo Elena Baltrušaitienė, svai-
I nis Kazimieras Smalinskas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pa- r 
I žįstami. S

Lietuvoje liko motina ir sesuo su šeima.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western f 

h Avenue.
Trečiadienį, gruodžio 13 diena 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

3 j Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- 
g maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a Natalijos Raudžius giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
0 Širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa- 
! tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, sesuo, svainis ir i y šeimos.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50lh Ave^ Cicero, HL Phone: OLjmpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

\ ^u^~.cr»inio momen- 
!to funkciją 28.6 Ge V /C PP in- Į 
11erakcijose, koris yra išspaus
dintas leidinyje Physical Re
view Letters, tomas 31, nr. 22 
1973 m. lapkričio mėn. 26 d.

D. J. Stanonis iš Southern Re
search Laboratories, Southern 
Region, Agricultural Research 
Service, U. S. Dept, of Agricul
ture, New Orleans, Louisiana 
yra bendraautorius straipsnio 
apie polyoxymethylene isopro
pyl methyl eterių padarymą ir 
rūgšties katalizuotą hidrolizę, 
kuris yra išspausdintas leidiny
je Journal of Applied Polymer 
Science, tomas 17, nr. 10 1973 
m. spalio mėnesį.

E. E. Užgiris iš General Elec
tric Research and Development 
Center, Schenectady, N. Y., yra 
bendraautorius straipsnio apie 
laser Doppler spektroskopiją 
banguojančiame elektriniame 
lauke, kuris yra išspausdintas 
leidinyje Physical Review A, to
mas 8, nr. 5 1973 m. lapkričio 
mėnesį.

J. L. Vaitukaitytė iš Repro
duction Research Branch, Na
tional Institute of Child Health 
and Human Development, Na
tional Institutes of Health, Be
thesda, Md., yra bendraautorė 
dviejų straipsnių apie specifinių 
antiserumų pagaminimą su hor
moniniai specifiniu h TSH arba 
h FSH beta gabalu ir žmogaus 
thyrotropino hormono neutrali
zavimą per antiserumus j glyco- 
proteininių hormonų gabalus, 
kurie yra paskelbti leidinyje The 
Journal of Clinical Endocrinolo
gy and Metabolism, tomas 37, 
nr. 5 1973 m. lapkričio mėnesį.

Saulių šimoliūnas

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENA MENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Mano sūnau, duok man savo Širdį ir savo akimis stebėki mano 
kelius. Sal. p. žod. 23^6.

e e 0

Dievui pašvęsta širdis arba valia stengsis susipažinti su Dievo valia ir 
pagauti Dieviškas mintis ir elgtis pagal jas žodžiuose ir darbuose; ir ant 
kiek pasieksime šitokių naujų minčių stovį, ant tiek mumyse prasidės nau
jas gyvenimas, kuris pasieks visus gyvenimo reikalus, k. a.: mūsų troški
mus, viltį, užmanymus ir pastangas. Dėl tos priežasties Dievas apreiškė 
savo valią ir savo planą tikėtojams, kad per susipažinimą su tais dalykais ir 
per mąsymą apie tai, per pripildymą savo proto su Dievišku planu ir su jo 
valia, keičiančioji įtaka galėtų pasiekti visas mūsų gyvenimo sakas.

Kristus pasakė, xad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
illlllSXIKSilllXKlSiiaiEfilEKIlllKiaillll

. TĖVAS IR SŪNUS |
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

_______ ___________ _

Lietuvių pamėgtas miestas

— San Francisco Solano, bu
vusio Olmos dvaro vietoje, per 
porą dešimtmečių išaugo didžiu
lis miestas, gyventojų skaičiu
mi pasivijęs Kauną. Solano — 
tarpe Buąnos Aires ir La Platos 
turi asfaltinius kelius, puošnias 
krautuves, daug moderniškų na
mų. Bent;lOOJietuvių ten.turi 
žemės sklypus, jų tarpe pianis
tas prot. Andrius Kuprevičius, 
gyvenantis Clevelande.

Žemės kaina labai pakilus. 
Bent 15 lietuvių šeimynų gyve
na nuosavuose namuose. Ten Įsi
kūrė ' Pranas Vasiliauskas, Si
monas Eidietis, Zigmas Siperka, 
Hipolitas Žlioba, Petras Pode- 
rys, Antanas Jackūnas ir kt.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

KALĖDOS KAIP PRIEŠ 
1973 METUS

šiemet dangus prieš Kalėdas 
“pilnas” spektaklių. Dalinis mė
nulio užtemimas ką tik praėjo 
šeštadienio vakarą nuo 7:45 iki 
8:20 vai. vakaro, bet mažai kie
no buvo pastebėtas. Toliau se
ka meteorų “lietus”, Kohutek 
kometa ir dalinis saulės užtemi
mas. Meteorų lietus ypač “tirš
tas” bus ketvirtadienio naktį, ir 
kas norės, galės per vieną va
landą priskaičiuoti iki 50 mete
orų, su sąlyga, jei naktis nebus 
debesuota.

Dalinis saulės užtemimas bus 
Kūčių rytą gruodžio 24 d. nuo 
saulėtekio iki 8:53 vai.

EUDEIKIS’
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741-1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
♦

QI. ■ 'Ji-XauWIA.UUJI MJ UWL.

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIMC 
KOPLYČIAS 

VIS6SE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69lh STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hills. 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph»ne; YArds 7-1911
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Penkių grafikų paroda
Čiurlionio galerijoje, Jaunimo 

Centre, gruodžio 7 d. buvo ati
daryta penkių grafikų darbų pa
roda. Dalyvauja: Dalia Alek
nienė, Henrykas Blyskis, Kęstu
tis Lapšys (iš Vienos, Austrija), 
Irena Mitkutė ir Zita Sodeikie- 
nė.

Ši rinktinė grafikos paroda iš
imtinai stipri, nors nėra vieno
do lygio, žiūrovui teikia esteti
nio Įspūdžio. Viso išstatyta 61 
darbas, Įvairiom priemonėm bei 
technikom realizuotas. ‘ Ypatin
go dėmesio atkreipia Zitos Sodei- 
kienės naujoji piešimo technika 
su kaligrafiniais eilėraščiais bei 
skaitymais. Piešti rausvu raša
lu. Ne tik geras techniškas dar
bas, bet ir temos, pav, Kantič-

darbų. ŠĮ kartą josios ofortai 
išlaiko grynumą ir vaizdingą te
matiką.

Henrykas Blyskis išstatė 9 
ofortus ir vieną spalvotą litogra
fiją. Blyskio darbai svarūs, lais
va tonais turtinga technika to
dėl, kad panaudota taip vadina- į 
ma foto-oforto technika. Jo kom- ■ 
pozicijas galima nurodyti nu-; 
meriais, nes neturi pavadinimų: 
nr. 11, 13,17 ir 20, kurios labiau 
būdingos. !

Kęstutis Lapšys su 15 grafi
kos ir piešinių didelio formato 
darbais, skiriasi nuo vietinių gra? 
fikų. Jo piešiniai daugumoje me
chaniškai, schematizuoti, pvz. 
mašinų dalys, geometriniai brai
žiniai, tarp jų lėlės, nesudaro

Gruodžio 6 d. Maskvoje, Puškino aikštėje, įvyko trumpa demonstracija Konstituci
jos dienos pro^a. Čia matomas mokslininkas Andrejus Sacharovas. Milicija šiais 

metais demonstrantu nepuolė, nes buvo prisirinkę daug užsienio korespondentu.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme —'■ Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS.
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-11^1

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |
kos himnas — “Giesmė apie F. 
Joną Nepomucėną”, katal. nr. 50. 
“Giesmė apie tuštybę svieto”, 
nr. 51. “Giesmė trečia”, nr. 52. 
Taip pat ir kiti jos piešiniai pa
tys kalba už save kaip va, “Žmo
gaus jungtis” ir t. t. Sodeikie
nės darbais, matyt, parodos lan
kytojai susidomėję, kad garsiai 
dainuoja eilėraščius. Sodeikienė 
išstatė 12 darbų.

Dalia Aleknienė išstatė 10 
ofortų, atliktų 1973 m. Josios te
ma - įtaka ir technika skirtinga 
nuo anksčiau matytų grafikos1

kompozicijos piktoralinio. uniku
mo, atrodo, tik kaip projektai pla
nams. Kitos Lapšio kompozici
jos žaidžia grakščiomis linijomis, 
be ypatingo organizotumo, pvz. 
“Pirmykštiniai instinktai” nr. 
34 iš ciklo “Fetišizmas”.

Irena Mitkutė, laimėjusi ke
letą premijų parodose, išstatė 
14 cliches Verre (foto-ofortų) 
iš ofortų knygos “Sapnai su ran- ‘ 
kų palyda” ir ciklas: “Recherche 
du Temps Perdu”. Originali te- i 
matika ir brandi technika. Visi 
jos darbai šių metj derlius. Ypa-

tingą dėmesį atkreipia šie 'nume
riai 37,38, 40, 44. Visi darbai 
juodas-baltas liudija ne vien 
profesinį menininkės subrendi
mą, bet ir technikos vientisumą.

Sodeikienės ir Mitkutės kūry
ba suteikia šiltos lietuviškos mei
lės.

j Paroda iki gruodžio . 16 d. kas
dien atdara nuo 7 v. v. iki 9 v. v.

; Savaitgaly nuo 11 v. ryto iki 9 
vai. vakaro. M. š.

a A

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629.

Kr. Donelaičio mokyklų 
balius

užsienyje ir" net tais atvejais, 
jeigu jie, buvę Vokietijos pilie
čiai, o dabar yra priėmę kitą pi
lietybę.

Išmokėjimai daromi keliais at
vejais, būtent pragyvenimo pa
šalpa, senatvės pašalpa, laidotu
vių išlaidos, gydymo išlaidos ir 
kitkas. Pagal abišalę sutartį, 
pasirašytą tarp.. Vakarų Vokie
tijos ir JAV 1954 metais, socia
linis draudimas taikomas abiejų 
kraštų piliečiams ir jų šeimoms, 
jie traktuojami lygiai.

šiuo reikalu platesnių žinių 
gali suteikti A. Čepulis, kurį ga
lima pasiekti tokiu telefonu: LA 
3-1387. (Pr.)

je Chicagos miesto dalyje par
davinėjo ethyl gazoliną po 63.9 
c. ir reguliarų po 61.9 c. galio
nui.

— Spaudos Balius, kurį ruo
šia Žurnalistų Sąjungos centro 
valdyba, įvyks sausio 26 d. Mar
tinique restorano naujoje salė
je. Stalus galima užsisakyti pas 
J. Janušaitį tek: 737-3332 arba 
737-1731.

ir J
i gėrimus.

Tel. HE 4-4149

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

HELP WANTED
Darbininkiy Reikia

FEMALE

DEPENDABLE .WOMAN

Dependable woman to work 
full time at cleaner and Laund

romat. Immediate opening.
Call 547-9159 or 863-4962.

BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
TeL 585-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

1501 No. DAYTON
Gerą biznį- darančiam restoranui 
reikalinga virėja — short cook. 5 dar
bo dienos, labai geras atlyginimas.

Telef. 642-5575.
— Algirdas Pretkelts, nesenai 

baigęs muzikos ir pedagogikos 
mokslus, yra Kelly aukšt. mo
kyklos muzikos mokytojas ir 
Kelly State orkestro dirigentas.

Kr. Donelaičio lit. mokykhi 
Tėvų komitetas, kuriam šiemet 
vėl sėkmingai vadovauja Regi
na Rusienė, š. m. gruodžio 1 d. 
suruošė: šaunų balių Inn Mo
tion salėje. Pasilinksminti- ir 
programos pasiklausyti prisirin- Į monio lietuvaitės mergelės pa

veikslu viršelyje padabintas gau
siai iliustruotas 22, su viršeliu 24 
puslapių, J. Toliušio, A. Narni- 
kienės ir B. Vosyliaus redaguos 
jamas leidinys. Be plačios in
formacijos pačių skautų' reika
lais yra keli ir rie skautams skai
tytini dalykai, k. a. Vilniuje 
prieš 55 metus; Ko jie lekia į 
kalnus? Ežiai ir dygliakiaulės, 
Šventosios Romuvos ąžuolas (Pr. 
Enskaičio) ir kt;

Atsiųsta paminėti
SKAUTŲ AIDAS. Lapkritis. 

1973. Dailiai išleistas, K. šf-

PROGRAMMER —
PART, TIME KUR ŽMONĖS SAVI

MARQIJETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu- šildymas. 
S19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik nauias namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Kame tai. Garažas. Turim raktą. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengta* beismantas. Ga
ražas. Karnetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų liub 
parko. Naujas gazu šildvmaš. Sva
riai nudažvtas. $16,000 pajamų. Kai
na $69,000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS brti. 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Kametai. 3 auto mū
ro garažas. $42,000.

PTATTJS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate'
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Tos mokvklos choras ir orkest-' Highest wages offered to competent 
i honeywell H — 58 mini — cobol pro
grammer required to begin work im- 
'mediately. Choose your own hours.

Phone 583-6060

rai gruodžio 12 ir 13 d. 7 vai. 
vak. mokyklos auditorijoje ruo
šia viešą kalėdinį koncertą.

— Juozas Račius, Los Ange
les, Calif., nelaukdamas ragini
mo ir tuo taupydamas laiką bei 
mažindamas išlaidas, pratęsė 
prenumeratą ir atsiuntė vajui 5 
dol. kartu su sveikinimais ir 
šventiškais linkėjimais, kad Ka
lėdos būtų nors ir baltos, bet ne
šaltos ...

ko pilna salė svečių. Programoje 
pasirodė jaunos, ir; talentingos 
žemesniosios mokyklos mokyto
jos: I.. gtravinskytė, M. šerep- 

; kaitė, G, Vindašiūtė ir viešnia iš 
■' Lemouto; R.' žoliūnaitė. ‘ - Dalį 
. programos taip pat atliko Dai
nuojančios sesės; A. Gasnerienė, 
M. Jonikienė, I. Kirkuvienė, B. 
Stravinskienė, D.; Vakarė ir B. 

iVindašienė. Joms vadovavo B. 
j Variakojienė. Nuotaikingas sė-- 
siu dainas publika labai šiltai su
tiko.

Po programos visi turėjo pro
gos laimę išbandyti ir smagiai 
pasišokti, grojant A. Modesto 
vad. Neo-Lithuania orkestrui. 
Dalyvių nuotaika buvo pakili, o 

% Tėvų komitetas džiaugėsi sutel- 
! kęs pelno, be kurio ūkinę mokyk

lų gyvybę būtų labai sunku iš
laikyti. Komiteto pirm. R. Ku- 
čienė visiems atsilankiusiems 
nuoširdžiai dėkojo ir kvietė būti
nai atsilankyti kitais metais į šį 

f tradicinį balių, nes tada mokyk
los švęs savo gyvavimo penkio

likmetį. d-b-b

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti • Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir Sausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą. Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų1 išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRĄCUOJE

“GERAS SAMARITONAS”

", -!C

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
b............................................................................................................ ................ , 

V

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
z

f SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicego, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Helrted St., Chicego, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlflkatal.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną: _
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiel Įrišti, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL_______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psL---------------------------------------------
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ----- - -----------------------------------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. —
Juozas LiOdžJus, RAŠTAI, 250 P$l.----------- ----------- ------
P. LiOdžIuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIODŽIŲ, 

88 psL---- - —---------- ------------------------------------
Janina NarOnš, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psL----------------------------------------------- -------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai, -------------- --------------------------------- ------

kokią

$6.00

$730

$2.00

$5.50

15.00
$3.00

1739 S. Halsted St> Chicaro, HL 60608. — TeL HA 1-6100
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MANAGEMENT

VAKARŲ VOKIETIJOS 
SOCIALINĖ PAŠALPA

Vakarų Vokietijos Pensinin
kų Sąjunga praneša, kad dabar 
veikiantieji Įstatymai leidžia mo
kėti socialinę apdraudą net tiems 
žmonėms, kurie dabar gyvena

Viena priemiesčio Shaum- 
burg gyventoja anksti .šeštadie
nio rytą važiuodama Dundee 
Road netekusi kontrolės įvažia
vo i stulpą, sužalojo savo au
tomobilį ir pati susižeidė. Du 
vyrai pravažiuodami sustoję 
pasisiūlė pagelbėti. Vienas iš 
jų apsiėmė nuvežti į Holy Cros 
ligoninę. Valandą vėliau ta mo
teriškė atėjusi Į ligoninės grei
tosios pagalbos skyrių pranešė, 
kad ją vežęs vyras pakeliui į 
ligoninę išprievartavęs__

JAU 63.9 CENTAI GALIONUI

Illinojaus gazolino pardavėjų 
sąjungos pareiškimu, ethyl ga
zolino kaina galionui gali lega
liai kilti iki 49 ar 53 centų, o re
guliacinio gazolino — tarp 45 ir 
48 centų, tačiau praeitą savait
galį viena Texaco stotis pietinė-

So. 
pre- 
lin- 
-ka-

— Antanas Andriulionis, 
Boston, Mass., pratęsdamas 
numeratą, kartu su gerais 
kėjimais atsiuntė 2 dol. už 
lendoriu. V

— Pranas Bočkus iš Clearing

We are a large diversified marketing 
Corporation seeking 4 “Sales Man
agers” who can organize and direct 
the activities of others. Serious mind

ed only apply.

■Call Today

i MR. KRANZ

riuos nusipelnė lietuviškose or-
apylinkės, ilgametis Naujienų-ganizacijose ir bendruose dar- 
skaitytojas, aplankė Naujienas. buose, dar ir dagar A. Stankui 
palinkėti darbuotojams ir vajui dalyvaujant Įvairių rengimų 
geros sėkmės, prie jos prisidė- komisijose, prisidedant savo pa- 
damas. Jis užsakė vieneriems tyrimu, darbu, dažnais atvejais 
metams Naujienas savo mielai ‘ 
pažįstamai Julijai Kazakauskie- 
nei, gyv. Marquette Parko apy
linkėje, kartu siųsdamas sveiki
nimus ateinančių švenčių proga. 
Naujoji mūsų skaitytoja p. J. 
Kazakauskienė yra veikli SLA 
Moterų kuopos narė. Nuoširdi 
padėka už taip supratlyvų do
vanos parinkimą kelti draugys
tei tarp saviškių ir kartu remti 
lietuvišką spaudą bei reikalus.

— Edmundas Vengianskas, 
apmokėdamas už užsakytas 
švenčių proga Naujienas savo 
mielam dėdei Kazimierui Stret
ches, atsiuntė 3 dol. vajui. Va
jaus komisija nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams už au
kas, o platintojams už pastan
gas ir gerą pavyzdį, f

— Antanas ir JKonstancija 
Stankai iš Marquette Parko apy- 
inkės, lietuviškos veiklos vete
ranai, pratęsdami prenumeratą, 
atsiuntė vajui 10 dol. Nesenai 
jie atšventė 60 m. laimingo ve
dybinio gyvenimo sukaktį ir 
turėjo progos pastebėti nors dalį 
to dėkingumo ir vertinimo, ku-

ir lėšomis.

K. F t? I N G I S 
CALIFORNIA SU»E» SERVICE 
Taisėm! auto motorai, stabdžiai, 

hine-ups Ir t. t.
4824 Se. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

HOME INSURANCE

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modemus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)
Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Ramentas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste Ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So.' WESTERN AVE.

Chicago, m. 80609. Tel.: VI 7-3447

GA 4-3654
tane -we affCaseaityCornpwy

i

JOSEPHINE MILERIŪTĖ,

SLA Pildomosios Tarybos iždo globėja, kandidatuoja toms 
pačioms pareigoms dar vienam terminui. Ją indorsavo įta
kingas SLA Gerovės Komitetas, jau kelintas įlietas atidžiai 
dabojas SLA gerovę. Kviečiame visus gruodžio mėnesį ei
nančiose SLA nominacijose, balsuoti už Mileriūtę, veikian
čią įvairiose Amerikos Lietuvių organizacijose. *

SLA narys

♦ Lietuvių Tauragės Klubas 
ruošia šaunų tradicinį Naujųjų 
Metų sutikimą gruodžio 31 d., 
pirmadienį, 7:30 vai. vak. Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Puiki šalta ir šilta vaka-1 
rienė, šampanas ir kiti priedai 
9 dol. asmeniui. Vietas galima 
rezervuoti iš anksto paskambi
nus šiais telef.: dieną — dr. V. 
Šimaičio Realty įstaigai, 2951 WJ 
63rd St., tel. 436-7878 arba 
HE 6-4540 ir vakarais GR 
6-8417. (Pr). I

Call: Frank Za polis

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
10305 So. St Louis

M. A. ŠIMKUS
Real Estate, Notąry Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.x------------------------------------ *

Tel. PR 9-2955

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
'Tel.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai Ulyginarrd ir nuda- 
AomL Darbai atliekamai iąiirdngii 
tr gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351M4 W. 63rd Strwt, Chicago, 111. 

TIL. — 7763US
Anketa* Garbačiauskas, uv.

REWRITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI




